
1 

 

LATVIJAS REPUBLIKAS VISPĀRĒJAIS PAMATDOKUMENTS  

PAR LAIKA POSMU NO 2002.GADA LĪDZ 2016.GADAM  
 

PIELIKUMI 
 

 

Pielikums Nr.1 

 
Galvenās starptautiskās cilvēktiesību konvencijas, kas ir saistošas Latvijai 

A. Galvenās starptautiskās cilvēktiesību konvencijas  Pievienošanās datums 
1966.gada Starptautiskais pakts par ekonomiskajām, sociālajām 

un kultūras tiesībām 
14.04.1992 

1966.gada Starptautiskais pakts par pilsoniskajām un 

politiskajām tiesībām 
14.04.1992 

1965.gada Starptautiskā konvencija par jebkuras rasu 

diskriminācijas izskaušanu 
14.04.1992 

1979.gada Konvencija par jebkuras sieviešu diskriminācijas 

izskaušanu 
14.04.1992 

1984.gada Konvencija pret spīdzināšanu un citādu cietsirdīgu, 

necilvēcīgu vai cilvēka cieņu pazemojošu apiešanos un 

sodīšanu 

14.04.1992 

1989.gada ANO Bērnu tiesību konvencija 14.04.1992 

2000.gada Konvencijas par bērnu tiesībām papildu protokols 

par tirdzniecību ar bērniem, bērnu prostitūciju un bērnu 

pornogrāfiju 

22.02.2006 

2000.gada Bērnu tiesību konvencijas papildu protokols par 

tirdzniecību ar bērniem, bērnu prostitūciju un bērnu 

pornogrāfiju 

19.12.2005 

2000.gada Bērnu tiesību konvencijas papildu protokols par 

bērniem bruņotos konfliktos 
22.06.1994 

1989.gada 16.decembra Starptautiskā pakta par pilsoniskajām 

un politiskajām tiesībām Otrais fakultatīvais protokols 
19.04.2013 

B. Citas ANO cilvēktiesību un ar to saistītās 

konvencijas 
 

1948.gada 9.decembra Konvencija par genocīda 

nepieļaujamību un sodīšanu par to 
14.04.1992 

1956.gada Papildu konvencija par verdzības, vergu 

tirdzniecības un verdzībai līdzīgu institūtu un paražu 

14.04.1992 

http://www.mfa.gov.lv/ministrija/latvijas-parstavis-starptautiskajas-cilvektiesibu-institucijas/latvijas-republikas-nacionalie-zinojumi-par-starptautisko-konvenciju-izpildi/1966-gada-starptautiskais-pakts-par-ekonomiskajam-socialajam-un-kulturas-tiesibam/1966-gada-starptautiskais-pakts-par-ekonomiskajam-socialajam-un-kulturas-tiesibam
http://www.mfa.gov.lv/ministrija/latvijas-parstavis-starptautiskajas-cilvektiesibu-institucijas/latvijas-republikas-nacionalie-zinojumi-par-starptautisko-konvenciju-izpildi/1966-gada-starptautiskais-pakts-par-ekonomiskajam-socialajam-un-kulturas-tiesibam/1966-gada-starptautiskais-pakts-par-ekonomiskajam-socialajam-un-kulturas-tiesibam


2 

 

izskaušanu 

1949.gada Konvencija par cīņu ar cilvēktirdzniecību un 

prostitūcijas ekspluatēšanu no trešo personu puses 
14.04.1992 

1951.gada 28.jūlija Konvencija par bēgļa statusu 31.07.1997 

1967.gada Konvencijas par bēgļa statusu protokols 31.07.1997 

1954.gada Konvencija par bezvalstnieka statusu 05.11.1999 

1961.gada Konvencija par apatrīdu skaita samazināšanu 14.04.1992 

 

1998.gada Romas Starptautiskās krimināltiesas Statūti 28.06.2002 

2000.gada Konvencija pret transnacionālo organizēto 

noziedzību 
07.12.2001 

2000.gada Konvencijas pret transnacionālo organizēto 

noziedzību protokols pret migrantu nelikumīgu ievešanu pa 

zemes, jūras un gaisa ceļiem 

23.04.2003 

2000.gada Konvencijas pret transnacionālo organizēto 

noziedzību protokols par cilvēku tirdzniecības, jo sevišķi 

tirdzniecības ar sievietēm un bērniem, novēršanu, apkarošanu 

un sodīšanu par to 

25.05.2004 

C. Starptautiskās Darba organizācijas konvencijas  
1948.gada Konvencija Nr.87 Par asociāciju brīvību un tiesību 

aizsardzību, apvienojoties organizācijās 
27.01.1992 

1949.gada Konvencija par tiesībām uz apvienošanos 

organizācijās un kolektīvo līgumu slēgšanu 
27.01.1992 

1951.gada Konvencija par vienlīdzīgu atlīdzību 27.01.1992 

1957.gada Konvencija par piespiedu darba izskaušanu (Nr. 

105) 
02.06.2006 

1957.gada Konvencija par iknedēļas atpūtu tirdzniecībā un 

iestādēs (Nr. 106) 
12.01.1993 

1958.gada Konvencija par diskrimināciju darba un 

nodarbošanās jomā (Nr.111) 
27.01.1992 

1970.gada Konvencija par minimālās algas noteikšanu (Nr.131) 12.01.1993 

1970. gada 24. jūnija Konvencija par apmaksātu atvaļinājumu 

(Nr.132) 
12.01.1993 



3 

 

1973.gada Minimālā vecuma konvencija (Nr.138) 14.04.2006 

1978.gada Konvencija par darba attiecībām (valsts dienests) 

(Nr.151) 
27.01.1992 

1981.gada Darba drošības un arodveselības konvencija 

(Nr.155) 
27.01.1992 

1999.gada Bērnu darba ļaunāko formu konvencija (Nr.182) 02.06.2006 

2000.gada Maternitātes aizsardzības konvencija (Nr.183) 14.04.2006 

D. ANO Izglītības, zinātnes un kultūras organizācijas 

(UNESCO) konvencijas 
 

1960.gada Konvencija par diskriminācijas izskaušanu izglītībā 14.04.1992 

E. Hāgas Starptautisko privāttiesību konferences 

konvencijas 

Spēkā stāšanās datums 

Latvijā 

1980.gada Par Hāgas konvenciju par starptautiskās bērnu 

nolaupīšanas civiltiesiskajiem aspektiem 
23.10.2001 

1980.gada Par Hāgas konvenciju par tiesu starptautisko 

pieejamību 
24.11.1999 

1993.gada Par Hāgas konvenciju par bērnu aizsardzību un 

sadarbību starpvalstu adopcijas jautājumos 
09.11.2001 

1996.gada Par Hāgas konvenciju par jurisdikciju, 

piemērojamiem tiesību aktiem, atzīšanu, izpildi un sadarbību 

attiecībā uz vecāku atbildību un bērnu aizsardzības 

pasākumiem 

31.10.2002 

F. Ženēvas konvencijas un citas konvencijas 

humanitāro tiesību jomā 

Spēkā stāšanās datums 

Latvijā 

1949.gada Ženēvas Konvencija par ievainoto un slimo stāvokļa 

uzlabošanu aktīvajās armijās 
24.06.1992 

1949.gada Ženēvas Konvencija par izturēšanos pret kara 

gūstekņiem 
24.06.1992 

1949.gada Ženēvas Konvencija par civiliedzīvotāju aizsardzību 

kara laikā 
24.06.1992 

1949.gada Ženēvas Konvencija par jūras kara spēku sastāvā 

esošo ievainoto, slimo un kuģu katastrofās cietušo personu 

stāvokļa uzlabošanu 

 

1977.gada Ženēvas konvencijas pirmais papildprotokols par 24.06.1992 



4 

 

starptautiska rakstura bruņotu konfliktu upuru aizsardzību 

1977.gada 8.jūnija Ženēvas konvencijas otrais papildprotokols 

par nestarptautiska rakstura bruņotu konfliktu upuru aizsardzību 
24.06.1992 

1987.gada Konvencija par kājnieku mīnu lietošanas, 

uzglabāšanas un ražošanas aizliegumu un iznīcināšanu 
01.01.2006 

        Avots: Ārlietu ministrija 

 

Pielikums Nr.2 

Demogrāfiskie rādītāji 

 

Pastāvīgo iedzīvotāju skaits Latvijā pēc dzimuma un pastāvīgo iedzīvotāju skaita izmaiņas  

2002.-2017.gadā 

 
Gads Kopskaits 

 
vīrieši 

 
sievietes 

Iedzīvotāju 

skaita 

izmaiņas - 

pavisam 

 
Dabiskais 

pieaugums 

 
Migrācijas 

saldo 

2002. 2 320 956 1 066 248 1 254 708 -0.9 -0.5 -0.4 
2003. 2 299 390 1 054 827 1 244 563 -1.0 -0.5 -0.5 
2004. 2 276 520 1 044 465 1 232 055 -1.2 -0.5 -0.7 
2005. 2 249 724 1 032 109 1 217 615 -1.0 -0.5 -0.5 
2006. 2 227 874 1 022 058 1 205 816 -0.9 -0.5 -0.4 
2007. 2 208 840 1 013 791 1 195 049 -0.8 -0.4 -0.4 
2008. 2 191 810 1 007 041 1 184 769 -1.3 -0.3 -1.0 
2009. 2 162 834 992 648 1 170 186 -2.0 -0.4 -1.6 
2010. 2 120 504 970 931 1 149 573 -2.2 -0.5 -1.7 
2011. 2 074 605 947 939 1 126 666 -1.4 -0.5 -1.0 
2012. 2 044 813 934 812 1 110 001 -1.0 -0.5 -0.6 
2013. 2 023 825 926 580 1 097 245 -1.1 -0.4 -0.7 
2014. 2 001 468 917 045 1 084 423 -0.8 -0.3 -0.4 
2015. 1 986 096 911 207 1 074 889 -0.9 -0.3 -0.6 
2016 1 968 957 904 299 1 064 658 -1.0. -0.3 -0.6 

2017 1 950 116 895 683 1 054 433 n/d n/d n/d 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

Iedzīvotāju blīvums (cilv. uz km
2
) Latvijas reģionos, republikas pilsētās un novados 

 2010.-2017.gada sākumā 
2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 

33 32 32 31 31 31 30 30 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

 
 
 
 
 
 
 



5 

 

Pastāvīgo iedzīvotāju etniskais sastāvs, 2000., 2011.-2017.gada 1.janvārī 

 Skaits 

 2000. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016 2017 

Latvieši 1 

370 703 1 255 785 1 

245 246 
1 

237 463 
1 

229 067 
1 223 

650 
1 216 

443 

1 209 40

1 

Krievi 703 243 556 434 541 840 530 419 520 136 512 400 504 370 495 528 

Baltkrievi 97 150 73 781 72 011 70 273 68 695 67 318 65 999 64 257 

Ukraiņi 63 644 49 134 47 495 46 335 45 282 44 709 44 639 43 623 

Poļi 59 505 47 201 45 634 44 457 43 365 42 466 41 528 40 583 

Lietuvieši 33 430 26 924 26 138 25 593 25 025 24 485 23 944 23 327 

Ebreji 10 385 6 495 5 986 5 761 5 402 5 185 5 013 4 873 

Romi 8 205 6 643 6 106 5 906 5 594 5 388 5 297 5 191 

Vācieši 3 465 3 127 2 870 2 782 2 886 2 985 2 605 2 529 

Igauņi 2 652 2 085 1 999 1 938 1 882 1 839 1 794 1 731 

Citas 

tautības, 

ieskaitot 

neizvēlētu 

un 

nenorādīt

u tautību 

25 001 46 996 49 488 52 898 54 134 55 671 57 325 59 073 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

 

 

Latvijas iedzīvotāju skaits, sadalījums pēc valstiskās piederības un īpatsvars (%), 2010.-2016. gada 1.janvārī 

Gads Latvijas 

pilsoņi 

Pilsoņi 

(%) 

Latvijas 

nepilsoņi 

Nepilsoņi 

(%) 

Latvijas 

bezvalstnieki 

Ārzemnieki Citi 

(%) 

Kopā 

2010. 1 860 217 82,5 344 095 15,3 168 50 173 2,2 2 254 553 

2011. 1 854 684 82,9 326 735 14,6 171 55 320 2,5 2 236 910 

2012. 1 844 741 83,2 312 189 14,1 173 59 950 2,7 2 217 053 

2013. 1 837 206 83,5 297 883 13,5 175 65 828 3,0 2 201 196 

2014. 1 823 135 83,6 282 876 13,0 176 73 963 3,4 2 180 293 

2015. 1 813 466 84 262 622 12,2 180 83 691 3,8 2 160 125 

2016. 1 804 392 84,1 252 017 11,8 178 87 987 4,1 2 144 763 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

 

 

Pilsoņu un nepilsoņu bērnu, kas dzimuši 2010.-2016. gadā, skaits un īpatsvars 

Dzimšanas gads Pilsoņu skaits Pilsoņi (%) Nepilsoņu 

skaits 

Nepilsoņi (%) 

2010. 18395 97,17 478 2,52 

2011. 17 919 97,34 397 2,16 

2012. 19 032 98,03 260 1,34 

2013. 19 881 99,07 186 0,93 

2014. 21 293 99.61 83 0,39 

2015. 22440 99,63 83 0,37 

2016. 21545 99,75 52 0,25 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

 

 

 



6 

 

Nepilsoņu bērnu skaits, kam ir piešķirta Latvijas pilsonība 2010.-2016. gadā 

Gads Bērnu skaits vecumā līdz 15 gadiem Bērnu skaits vecumā no 15 līdz 18 

gadiem 

Atzīti par 

Latvijas 

pilsoņiem 

Pilsonība iegūta 

naturalizējoties 

kādam no 

vecākiem 

Pilsonība iegūta, 

reģistrējot 

Latvijas pilsoņa 

statusu kādam no 

vecākiem 

Pilsonība iegūta 

naturalizācijas 

kārtībā un atzīti  

Pilsonība iegūta 

reģistrācijas 

kārtībā  

2010. 445 

655 

154 450 749 

2011. 637 

2012. 718 

2013. 640 

2014. 616 

 
2015. 506  

2016. 433  

Vecumā līdz 15 gadiem 

pilsonību ieguvušo bērnu 

kopskaits  
43594359   

Vecumā līdz 18 gadiem 

pilsonību ieguvušo bērnu 

kopskaits  
5558 

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde 

 
 
 
 

Dati par patvēruma meklētājiem Latvijā, 2002.-2016. gadā 

 Pirmreizējo 

iesniegumu 

skaits 

Personas Vislielākais 

patvēruma 

meklētāju skaits 

no: 

  Pieaugušie Bērni  

2002. 30 22 8 Krievija (6) 

2003. 5 5 0  

2004. 7 7 0  

2005. 20 13 7 Somālija (7) 

2006. 8 6 2  

2007. 34 31 3 Bangladeša (6) 

2008. 51 35 16 Gruzija (17) 

2009. 
52 34 18 

Afganistāna (6) 

Uzbekistāna (6) 

2010. 61 47 14 Afganistāna (23) 

2011. 
335 286 49 

Gruzijas (176) Kongo 

DR (39) 

2012. 
189 163 26 

Gruzijas (106) Kongo 

DR (23) Sīrijas (18) 

2013. 
185 158 27 

Gruzijas (144) Sīrijas 

(15) 



7 

 

2014. 

364 308 56 

Gruzijas (166) 

Ukrainas (75) Sīrijas 

(34) 

2015. 

328 238 90 

Irāka (86) 

Vjetnama (82) 

Ukraina (47) 

2016. 

344 222 122 

Sīrija (149) 

Afganistāna (35) 

Krievija (26) 

Kopā: 2013 1571 438  

Avots: Pilsonības un migrācijas lietu pārvalde



8 

 

Iedzīvotāju vecuma grupas un demogrāfiskās slodzes koeficients Latvijā (gada sākumā), 2002.-2017.gadā 
Vecums 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 

Kopā 232095

6 
229939

0 
22765

20 
22497

24 
22278

74 
22088

40 
21918

10 
21628

34 
21205

04 
20746

05 
204481

3 
20238

25 
200146

8 
19860

96 
196895

7 

195011

6 

0 - 14 387897 369323 35264

2 
33675

7 
32358

2 
31381

2 
30707

4 
30458

3 
30029

4 
29454

3 292162 29231

6 294384 29772

0 300260 303587 

15-64 157512

5 
156588

0 
15541

28 
15386

28 
15255

52 
15108

10 
14990

61 
14727

80 
14360

33 
13989

22 
137310

5 
13517

25 
132546

9 
13033

00 
128211

2 

125862

0 

65+ 357934 364187 36975

0 
37433

9 
37874

0 
38421

8 
38567

5 
38547

1 
38417

7 
38114

0 379546 37978

4 381615 38507

6 386585 387909 

Demogrāfi

skā slodze 

% * 
47.4 46.8 46.5 46.2 46 46.2 46.2 46.9 47.7 48.3 48.9 49.7 51 52.4 53.6 54.9 

     * Iedzīvotāju vecumā 0-14 un 65+ gadi skaits uz 100 iedzīvotājiem 15-64 gadu vecumā 
     Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 

Dzimstības koeficienti Latvijā 2002.-2016.gadā 
2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 

dzīvi dzimušo skaits uz 1000 iedzīvotājiem   

8.7 9.2 9.1 9.8 10.3 10.9 11.2 10.3 9.4 9.1 9.8 10.2 10.9 11.1 11.2 

dzīvi dzimušo skaits uz 1000 sievietēm 15-49 gadu vecumā   

34.43 36.30 35.56 38.27 40.48 42.97 44.63 41.62 38.84 38.37 41.82 44.56 48.35 50.00 51.10 

                   Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

Jaundzimušo vidējais paredzamais mūža ilgums (gados), 2002.-2016.gadā 
 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 

Pavisam 70.2 70.7 71.0 70.7 70.6 70.8 72.0 72.7 73.1 73.7 74.0 74.2 74.3 74.7 74.8 

Vīrieši 64.4 65.4 65.6 64.9 65.0 65.3 66.5 67.5 67.9 68.6 68.9 69.3 69.1 69.7 69.8 

Sievietes 75.9 75.7 76.1 76.3 76.1 76.2 77.4 77.6 77.9 78.5 78.7 78.8 79.3 79.3 79.4 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 



9 

 

 

 

Mirušie pēc dzimuma un vecuma, 2002.-2007.gadā 
Vecums 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 

 Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes 

0 - 4 251 142 109 256 149 107 228 118 110 204 109 95 202 112 90 229 114 115 

5 - 9 55 34 21 29 19 10 38 24 14 30 20 10 33 21 12 30 20 10 

10 - 14 37 22 15 40 27 13 29 24 5 40 29 11 27 16 11 36 23 13 

15 - 19 134 89 45 124 81 43 125 81 44 103 72 31 102 73 29 108 75 33 

20 - 24 238 196 42 207 164 43 197 148 49 218 165 53 183 151 32 150 130 20 

25 - 29 269 233 36 257 203 54 215 173 42 243 200 43 225 173 52 264 215 49 

30 - 34 417 335 82 324 250 74 370 278 92 360 278 82 350 284 66 334 277 57 

35 - 39 558 430 128 485 368 117 472 358 114 541 441 100 564 422 142 539 393 146 

40 - 44 883 671 212 840 636 204 804 583 221 848 632 216 792 616 176 754 563 191 

45 - 49 1 194 885 309 1 173 802 371 1 164 854 310 1 159 851 308 1 314 965 349 1 241 913 328 

50 - 54 1 644 1 187 457 1 597 1 138 459 1 547 1 099 448 1 639 1 199 440 1 728 1 218 510 1 688 1 210 478 

55 - 59 1 901 1 306 595 1 862 1 277 585 1 852 1 298 554 2 003 1 393 610 2 211 1 520 691 2 031 1 428 603 

60 - 64 3 028 2 069 959 2 856 1 883 973 2 663 1 735 928 2 636 1 816 820 2 571 1 721 850 2 389 1 637 752 

65 - 69 3 431 2 126 1 305 3 467 2 114 1 353 3 552 2 258 1 294 3 568 2 294 1 274 3 581 2 236 1 345 3 495 2 160 1 335 

70 - 74 4 341 2 380 1 961 4 230 2 285 1 945 4 064 2 246 1 818 4 127 2 264 1 863 4 035 2 223 1 812 3 876 2 118 1 758 

75 - 79 4 643 1 788 2 855 4 848 1 906 2 942 4 933 2 060 2 873 5 013 2 252 2 761 5 050 2 324 2 726 5 027 2 261 2 766 

80 - 84 3 908 1 231 2 677 4 169 1 261 2 908 4 328 1 252 3 076 4 717 1 364 3 353 4 809 1 356 3 453 5 111 1 549 3 562 

85+ 5 559 1 293 4 266 5 660 1 321 4 339 5 439 1 297 4 142 5 325 1 220 4 105 5 315 1 185 4 130 5 721 1 263 4 458 

Nav 

uzrādīts 

7 6 1 13 9 4 4 4 0 3 2 1 6 5 1 19 11 8 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 

 
 

 
 
 
 
 

  



10 

 

Mirušie pēc dzimuma un vecuma, 2008.-2013.gadā 
Vecums 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 

 Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes 

0 - 4 251 142 109 256 149 107 228 118 110 204 109 95 202 112 90 229 114 115 
5 - 9 55 34 21 29 19 10 38 24 14 30 20 10 33 21 12 30 20 10 

10 - 14 37 22 15 40 27 13 29 24 5 40 29 11 27 16 11 36 23 13 
15 - 19 134 89 45 124 81 43 125 81 44 103 72 31 102 73 29 108 75 33 
20 - 24 238 196 42 207 164 43 197 148 49 218 165 53 183 151 32 150 130 20 
25 - 29 269 233 36 257 203 54 215 173 42 243 200 43 225 173 52 264 215 49 
30 - 34 417 335 82 324 250 74 370 278 92 360 278 82 350 284 66 334 277 57 
35 - 39 558 430 128 485 368 117 472 358 114 541 441 100 564 422 142 539 393 146 
40 - 44 883 671 212 840 636 204 804 583 221 848 632 216 792 616 176 754 563 191 
45 - 49 1 194 885 309 1 173 802 371 1 164 854 310 1 159 851 308 1 314 965 349 1 241 913 328 
50 - 54 1 644 1 187 457 1 597 1 138 459 1 547 1 099 448 1 639 1 199 440 1 728 1 218 510 1 688 1 210 478 
55 - 59 1 901 1 306 595 1 862 1 277 585 1 852 1 298 554 2 003 1 393 610 2 211 1 520 691 2 031 1 428 603 
60 - 64 3 028 2 069 959 2 856 1 883 973 2 663 1 735 928 2 636 1 816 820 2 571 1 721 850 2 389 1 637 752 
65 - 69 3 431 2 126 1 305 3 467 2 114 1 353 3 552 2 258 1 294 3 568 2 294 1 274 3 581 2 236 1 345 3 495 2 160 1 335 
70 - 74 4 341 2 380 1 961 4 230 2 285 1 945 4 064 2 246 1 818 4 127 2 264 1 863 4 035 2 223 1 812 3 876 2 118 1 758 
75 - 79 4 643 1 788 2 855 4 848 1 906 2 942 4 933 2 060 2 873 5 013 2 252 2 761 5 050 2 324 2 726 5 027 2 261 2 766 
80 - 84 3 908 1 231 2 677 4 169 1 261 2 908 4 328 1 252 3 076 4 717 1 364 3 353 4 809 1 356 3 453 5 111 1 549 3 562 

85+ 5 559 1 293 4 266 5 660 1 321 4 339 5 439 1 297 4 142 5 325 1 220 4 105 5 315 1 185 4 130 5 721 1 263 4 458 
Nav 

uzrādīts 
7 6 1 13 9 4 4 4 0 3 2 1 6 5 1 19 11 8 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 
  



11 

 

Mirušie pēc dzimuma un vecuma, 2014-2016.gadā 
Vecums 2014. 2015. 2016. 

 Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes 

0 - 4 102 55 47 106 68 38 106 51 55 

5 - 9 17 8 9 19 8 11 13 5 8 

10 - 14 23 15 8 15 7 8 15 8 7 

15 - 19 47 34 13 36 29 7 42 31 11 

20 - 24 116 86 30 85 65 20 93 72 21 

25 - 29 157 125 32 168 130 38 181 146 35 

30 - 34 248 186 62 246 188 58 224 185 39 

35 - 39 350 278 72 351 279 72 316 243 73 

40 - 44 535 401 134 492 366 126 510 386 124 

45 - 49 671 483 188 697 498 199 683 462 221 

50 - 54 1 136 837 299 1137 805 332 1020 736 284 

55 - 59 1 572 1 087 485 1607 1145 462 1644 1130 514 

60 - 64 2 004 1 376 628 2029 1342 687 1987 1362 625 

65 - 69 2 457 1 572 885 2360 1473 887 2513 1603 910 

70 - 74 3 198 1 857 1 341 3176 1739 1437 3018 1693 1325 

75 - 79 4 144 1 984 2 160 4207 1950 2257 4252 1960 2292 

80 - 84 4 464 1 679 2 785 4634 1592 3042 4414 1641 2773 

85+ 7 225 1 660 5 565 7113 1649 5464 7547 1806 5741 

Nav uzrādīts 0 0 0 0 0 0 2 2 0 

                         Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
  



12 

 

Pielikums Nr.3 
Sociālie, ekonomiskie un kultūras rādītāji 

 
Mājsaimniecību patēriņa izdevumu struktūra (%), 2002.-2015.gadā 

 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Apģērbi un apavi 6.8 7.5 7.2 7.8 7.7 8.6 7.8 5.3 5.9 5.5 5.1 5.8 5.8 6.1 

Pārtika un 

bezalkoholiskie 

dzērieni 

35.2 32.4 30.6 31.0 28.1 25.5 25.6 26.7 28.5 28.8 28.0 28.2 27.5 26.5 

Mājoklis, ūdens, 

elektroenerģija, gāze 

un cits kurināmais 

13.0 12.7 12.6 12.0 12.2 10.2 11.9 15.5 16.4 16.6 16.8 16.5 16.1 15.6 

Veselība 3.2 3.6 3.9 3.9 3.7 4.9 4.8 5.3 5.9 6.1 5.9 6.2 6.3 6.4 

Izglītība 1.5 1.6 1.8 1.5 1.4 1.2 1.4 1.8 1.8 1.5 1.6 1.4 1.5 1.3 

     Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

Demogrāfiskās slodzes līmenis* gada sākumā, 2002.-2009.gadā 

 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 
Līdz darbspējas vecumam 

Pavisam 275 258 248 236 227 219 216 216 
Vīrieši 140 132 127 121 116 112 111 110 

Sievietes 135 126 121 115 111 107 105 106 
Virs darbspējas vecuma 

Pavisam 371 348 349 338 338 327 325 317 
Vīrieši 116 107 108 108 108 108 106 107 

Sievietes 255 241 241 230 230 219 219 210 
                                      *Darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu skaits vidēji uz 1 000 personām darbspējas vecumā. 
                                       Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 

 
Demogrāfiskās slodzes līmenis* gada sākumā, 2010.-2017.gadā 

 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 2017. 

Līdz darbspējas vecumam 

Pavisam 219 221 225 229 235 242 248 250 

Vīrieši 112 113 115 117 120 124 128 129 

Sievietes 107 108 110 112 115 118 120 121 

Virs darbspējas vecuma 

Pavisam 326 337 347 354 363 371 377 358 

Vīrieši 110 114 117 120 123 126 129 121 

Sievietes 216 223 230 234 240 245 248 237 

                       *Darbspējas vecumu nesasniegušo un pārsniegušo personu skaits vidēji uz 1 000 personām darbspējas vecumā. 
                       Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

Mājsaimniecības vidējais lielums, personas, 2002.-2016.gadā 

 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 

Mājsaimniecības vidējais lielums, personas 

Latvija 2.52 2.51 2.51 2.51 2.50 2.50 2.49 2.49 2.50 2.48 2.47 2.43 2.40 2.44 2.44 

 Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

 

 

 

 



13 

 

Pastāvīgo iedzīvotāju skaits pēc dzīvesvietas gada sākumā laukos un pilsētās 2002.-2017.gadā 
Gads Laukos Pilsētās 

2002. 746 564 1 574 392 
2003. 740 434 1 558 956 
2004. 732 686 1 543 834 
2005. 724 525 1 525 199 
2006. 716 254 1 511 620 
2007. 708 729 1 500 111 
2008. 702 692 1 489 118 
2009. 694 290 1 468 544 
2010. 681 907 1 438 597 
2011. 667 853 1 406 752 
2012. 662 708 1 382 105 
2013. 657 500 1 366 325 
2014. 643 786 1 357 682 
2015. 637 241 1 348 855 
2016 629 230 1 339 727 

2017. 618 116 1 332 000 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

Mājsaimniecību (visas mājsaimniecības) sadalījums pēc to demogrāfiskā tipa: viens pieaugušais ar 

bērnu (%) 2005.-2014.gadā 
Gads Viens pieaugušais ar bērnu 

(%) 
2005. 5.2 
2006. 4.1 
2007. 3.9 
2008. 3.8 
2009. 3.8 
2010. 4.0 
2011. 4.0 
2012. 3.7 
2013. 3.9 
2014. 3.6 
Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

Vispārējās valdības sektora izdevumu pēc apakšsektoriem (mājoklis, veselības aprūpe, izglītība, 

sociālā aizsardzība) īpatsvars no kopējiem valsts izdevumiem un IKP, % 2002.-2014.gadā 

 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 

 Īpatsvars no kopējiem valsts izdevumiem,% 

Mājoklis un mājokļu 

apsaimniekošana 3.8 3.6 3.6 3.7 3.8 3.6 3.2 2.4 3.3 3.3 3.3 3.3 3.0 

Veselības aprūpe 10.2 9.6 9.6 11.9 12.5 11.9 11.6 10.5 9.3 10.5 10.5 9.9 10.1 
Izglītība 16.2 15.9 17.0 15.8 15.7 16.3 16.9 15.4 13.9 15.0 15.5 15.5 15.7 
Sociālā aizsardzība 32.1 31.1 29.0 27.2 24.6 23.4 24.3 32.1 31.7 31.5 30.7 31.2 30.5 
 Īpatsvars no IKP,% 

Mājoklis un mājokļu 

apsaimniekošana 1.3 1.2 1.2 1.3 1.4 1.2 1.2 1.1 1.5 1.3 1.2 1.2 1.1 

Veselības aprūpe 3.6 3.2 3.3 4.1 4.5 4.0 4.3 4.6 4.2 4.1 3.9 3.7 3.8 
Izglītība 5.7 5.3 5.9 5.4 5.7 5.6 6.3 6.7 6.2 5.9 5.7 5.7 5.9 
Sociālā aizsardzība 11.3 10.4 10.1 9.3 8.9 7.9 9.1 14.0 14.2 12.3 11.4 11.6 11.5 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 

 



14 

 

Vispārējās valdības sektora galvenie rādītāji, milj. Eur, 2012.-2014.gadā 

 2012. 2013. 2014. 

Ieņēmumi 7 930.2 8 220.8 8 484.3 
Izdevumi 8 112.1 8 427.5 8 853.7 
Deficīts (-) vai 

pārpalikums (+) -181.9 -206.6 -369.4 

Deficīts (-) vai 

pārpalikums (+), % 

pret IKP 
-0.8 -0.9 -1.6 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde, Ekonomikas ministrija 
 

Vispārējās valdības parāds sadalījumā pa apakšsektoriem perioda beigās (milj. euro), 2002.-

2014.gadā 

 Māstrihtas parāds pavisam 

Gads 
Vispārējā valdība Centrālā valdība Pašvaldība Sociālās 

apdrošināšanas fonds 

2002 1 103.3 1 097.2 130.3 123.5 

2003. 1 328.8 1 269.6 221.9 97.1 

2004. 1 579.9 1 573.0 257.1 63.6 

2005. 1 597.2 1 680.6 328.8 33.2 

2006. 1 698.7 1 999.8 459.5 18.3 

2007. 1 904.5 2 661.4 685.3 2.1 

2008. 4 545.9 5 525.1 953.8 1.0 

2009. 6 887.9 7 509.2 1 085.4 0.3 

2010. 8 508.5 8 655.6 1 177.1 0.0 

2011. 8 667.0 8 594.6 1 247.3 0.0 

2012. 9 020.0 8 819.0 1 274.6 0.0 

2013. 8 892.7 8 648.5 1 362.5 0.0 

2014. 9 616.3 9 490.9 1 426.0 0.0 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 



15 

 

Nabadzības riska indekss pēc vecuma un dzimuma (%) zem starptautiskā nabadzības riska sliekšņa*, 2004.-2015.gadā 

  
2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Vīri

eši 
Sievie

tes 
Vīri

eši 
Sievie

tes 
Vīri

eši 
Sievie

tes 
Vīri

eši 
Sievie

tes 
Vīri

eši 
Sievie

tes 
Vīri

eši 
Sievie

tes 
Vīri

eši 
Sievie

tes 
Vīri

eši 
Sievie

tes 
Vīri

eši 
Sievie

tes 
Vīri

eši 
Sievie

tes 
Vīri

eši 
Sieviet

es 
Vīrieš

i 

Sievi

etes 

0-17 22.8 21.1 25.1 26.7 20.2 19.5 24.3 22.9 26.6 25.9 28.2 24.3 26.5 22.8 26.5 22.3 24.3 22.4 25.9 22.7 23.3 23.2 19.0 18.2 

0-59 19.4 18.7 21.1 21.8 17.2 17.8 19.8 19.5 21.9 20.7 22.8 20.5 22.0 21.1 21.1 20.2 20.2 19.8 20.1 19.2 19.0 19.4 17.2 16.8 

0-64 19.4 18.9 21.4 22.8 17.8 18.7 20.1 20.5 22.3 21.3 22.9 20.6 21.8 20.6 21.0 19.9 20.2 19.5 20.1 19.2 19.3 19.9 18.0 17.8 

0-74 18.7 19.7 21.2 24.2 18.4 21.2 21.7 24.6 23.3 24.6 22.0 20.5 20.6 19.2 20.1 19.7 19.5 19.7 19.6 20.6 19.4 21.8 18.7 20.3 

18-24 16.2 16.2 19.0 19.4 13.9 16.1 15.1 17.3 17.9 20.9 21.2 20.8 20.8 23.9 18.9 21.3 18.4 21.1 15.5 18.4 20.7 23.5 17.5 17.2 

18-64 18.3 18.2 20.2 21.6 17.0 18.4 18.9 19.8 21.0 20.1 21.3 19.6 20.4 20.1 19.4 19.3 19.0 18.7 18.4 18.3 18.1 19.0 17.7 17.7 

25-49 16.8 17.9 17.9 19.7 15.4 16.0 17.3 17.3 20.2 18.0 20.6 19.3 18.9 19.6 18.3 19.0 17.0 17.8 17.5 17.4 15.4 16.7 14.6 14.4 

50-64 23.0 19.9 26.1 26.4 22.8 24.1 25.0 25.7 24.7 23.3 22.7 19.6 23.1 19.1 21.7 18.8 22.9 19.1 21.6 19.7 21.9 21.1 23.4 22.8 

18+ 17.2 20.1 19.8 25.5 18.3 24.2 23.0 29.1 23.9 28.4 19.8 19.7 18.2 17.4 17.6 18.5 17.5 19.4 18.0 22.5 18.9 25.1 19.5 25.0 

60+ 13.9 24.4 20.2 36.2 26.2 38.3 40.2 50.8 36.6 47.1 14.9 20.1 10.0 11.3 11.7 16.5 13.2 19.9 17.2 30.3 22.9 37.1 28.3 39.7 

65+ 11.4 25.7 17.5 36.6 25.3 40.6 45.3 55.2 39.2 51.6 11.9 19.7 6.6 10.3 8.5 16.4 10.4 21.0 15.9 33.2 22.6 40.4 28.4 42.9 

75+ 11.5 26.1 14.9 40.6 25.7 44.5 59.3 60.5 48.2 58.2 8.5 19.7 3.4 10.5 5.2 14.5 7.8 20.9 17.5 37.0 25.0 46.6 31.4 48.9 

*Atbilstoši Eurostat definīcijai 
Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
  



16 

 

Trūcīgo personu* īpatsvars % no privātajās mājsaimniecībās dzīvojošo personu skaita valstī kopumā  
Trūcīgas personas ienākumu slieksnis, 2004.-2015.gadā 

Trūcīgo personu īpatsvars procentuāli (%) no privātajās mājsaimniecībās dzīvojošo personu skaita 

valstī kopumā 
 

 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Procentuāli, % 4.75 5.73 5.53 4.73 5.56 8.25 10.89 10.40 8.72 6.73 5.29 4.20 

Trūcīgas personas ienākumu slieksnis  

 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

EURO, mēnesī 57 57 64 85 114 128 128 128 128 128 128 128 

        *Statusa piešķiršana ir atkarīga personas materiālās situācijas izvērtējuma 
        Avots: Labklājības ministrija 

 

Trūcīgo personu īpatsvars un pašvaldību sniegtā sociālā palīdzība 2009.-2015.gadā 

Rādītāji 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Par trūcīgām atzīto personu īpatsvars no privātajās mājsaimniecībās 

dzīvojošo personu skaita, % 
8.3 10.9 10.4 8.7 6.7 5.3 4.2 

t.sk. par trūcīgām atzīto personu pirmās kvintiļu grupas pārklājums 

(privātajās mājsaimniecībās), % 
41.3 54.4 52.0 43.6 33.6 26.5 21.0 

GMI pabalstu saņēmušo personu pirmās kvintiļu grupas pārklājums 

(privātajās mājsaimniecībās), % 
14.7 28.8 29.8 23.4 16.1 11.6 8.7 

Dzīvokļa pabalstu saņēmušo personu divu kvintiļu grupu pārklājums 

(privātajās mājsaimniecībās), % 
15.7 25.0 25.8 22.9 19.9 16.9 14.4 

Pašvaldību sniegtās sociālās palīdzības vidējais apmērs personai mēnesī, 

euro 
13.3 17.1 20.8 18.7 17.1 17.6 17.2 

t.sk. pašvaldību sniegtās ienākumu testētās sociālās palīdzības vidējais 

apmērs personai mēnesī, euro   
14.1 16.5 19.9 18.4 15.8 15.7 15.4 

Avots: Labklājības ministrija 

 

 

 

 



17 

 

Nabadzības riskam pakļauto personu īpatsvars, 2009.-2014.gads 

Rādītājs 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 

Nabadzības riskam pakļauto personu un/vai zemas darba intensitātes mājsaimniecībās 

dzīvojošo personu īpatsvars, %
3
  

23.6 22.1 21.9 21.8 23.1 23.9 

Nabadzības riskam pakļauto personu un/vai zemas darba intensitātes mājsaimniecībās 

dzīvojošo iedzīvotāju skaits (tūkst.)
3
 

495 454 441 434 456 467 

Nabadzības riska indekss (pavisam), % 20.9 19.0 19.2 19.4 21.2 22.5 

Nabadzības riska indekss (vīrieši),% 21.4 19.8 19.3 18.9 19.5 19.7 

Nabadzības riska indekss (sievietes), % 20.4 18.3 19.1 19.8 22.5 24.8 

Nabadzības riska indekss pirms sociālajiem transfertiem (pavisam),% 44.8 46.8 44.6 43.0 41.7 40.9 

Nabadzības riska indekss pirms sociālajiem transfertiem (vīrieši),% 43.6 44.8 42.1 40.2 38.5 37.5 

Nabadzības riska indekss pirms sociālajiem transfertiem (sievietes),% 45.9 48.5 46.6 45.4 44.4 43.8 

Iedzīvotāju īpatsvars, kas pakļauti nabadzības riskam vai sociālajai atstumtībai, % 38.2 40.1 36.2 35.1 32.7 30.9 

Vīriešu īpatsvars, kas pakļauti nabadzības riskam vai sociālajai atstumtībai, % 37.6 39.9 35.5 34.2 30.6 27.9 

Sieviešu īpatsvars, kas pakļauti nabadzības riskam vai sociālajai atstumtībai, % 38.6 40.3 36.8 35.9 34.4 33.4 

Avots: Labklājības ministrija 

 

Džini koeficients (%), 2004.-2015.gadā 
2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

36.2 38.9 35.4 37.5 37.5 35.9 35.1 35.7 35.2 35.5 35.4 34.5 

     Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

Mātes (uz 100 000 dzīvi dzimušo) un zīdaiņu ( uz 1000 dzīvi dzimušo) mirstība 2002.-2015.gadā 
2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Zīdaiņu mirstība (uz 1000 dzīvi dzimušo)  

9.9 9.4 9.4 7.8 7.6 8.8 6.7 7.7 5.7 6.7 6.4 4.5 3.9 4.1 

Mātes mirstība (uz 100 000 dzīvi dzimušo) 

5.0 14.3 9.8 4.6 13.5 25.8 12.5 46.1 26.1 5.4 20.5 24.7 14.0 55.2 

                       Avots: Veselības ministrija 



18 

 

Kontracepcijas līdzekļu lietošana un mākslīgo abortu skaits, 2002.-2015.gadā 

Gads 

Dati par sievietēm, kas lieto kontracepcijas 

līdzekļus 
Mākslīgie aborti* 

Hormonālās 

kontracepcijas lietošana 

uz 100 siev. vecumā no 

15 līdz 49 gadiem 

IUD kontracepcijas 

lietošana uz 100 siev. 

vecumā no 15 līdz 49 

gadiem 

Mākslīgie aborti, 

uz 100 dzīvi 

dzimušiem 

No tiem – 

medicīniskie aborti, 

uz 100 dzīvi 

dzimušiem 
2002. 13.1 4.0 73.4 2.0 
2003. 14.3 4.0 69.2 1.7 
2004. 16.1 4.3 67.4 1.7 
2005. 17.0 4.4 59.4 1.8 
2006 18.1 4.7 53.0 1.1 
2007. 18.5 5.0 50.8 0.9 
2008. 18.7 5.3 43.5 0.8 
2009. 17.1 5.2 41.0 0.7 
2010. 17.2 4.8 38.9 0.8 
2011. 16.6 4.6 38.4 0.7 
2012. 16.5 4.6 31.7 0.8 
2013. 16.5 5.2 27.4 0.8 
2014. 16.9 5.3 24.8 0.8 
2015. 16.6 5.4 22.1 1.2 

*Avots: Veselības ministrija, Valsts statistikas ziņojums par antenatālo aprūpi, abortu un kontracepciju  

Mākslīgie aborti – ietver legālos, medicīniskos un ārpus ārstniecības iestādes veiktos abortus. 
Legāls aborts - grūtniecības pārtraukšana pēc sievietes vēlēšanās līdz grūtniecības 12.nedēļai ārstniecības iestādē 
Medicīnisks aborts - grūtniecības pārtraukšana medicīnas iestādē mātes anatomisku un funkcionālu pārmaiņu, diagnosticētu vai 

prognozējamu augļa iedzimtu vai ģenētisku pārmaiņu dēļ, kā arī sociālu apstākļu dēļ. 
Ārpus ārstniecības iestādes - tieša vai netieša augļa traumēšana grūtniecības pārtraukšanas nolūkos līdz pilnām 22 grūtniecības nedēļām 

ārpus medicīnas iestādes vai tajā, ja grūtniecības pārtraukšana nav legāls vai medicīnisks aborts 
 

 

 

 



19 

 

Galvenās infekcijas slimības Latvijā, 2002.-2015.gadā 
 (gadījumu skaits uz 100 000 iedzīv.) 

Gads HIV  
[Z21; R75] 

AIDS 
[B20-B24] 

Tuberkuloze 
[A15-A19] 

Akūts B 

hepatīts  
[B16] 

Hronisks B 

hepatīts  
[B18.0. 1] 

Akūts C 

hepatīts  
 [B17.1] 

Hronisks C 

hepatīts  
[B18.2] 

Masalas 
[B05] 

Masaliņas 

[B06] 
Sifiliss  

[A50-A53] 
Gonokoku 

infekcija 

[A54] 

2002. 23.5 2,5 66,7 21,3 1,8 6,4 21,9 0 111,1 29,4 24,0 
2003. 17,6 3,5 64,7 14,7 2,3 5,3 33,6 0 13,5 34,3 21,0 
2004. 14,3 3,9 60,7 9,5 3,1 5, 50,1 0 2,3 25,8 23,7 
2005. 13,4 5,3 55,3 7,6 3,3 4,9 46 0,1 1,6 19,8 31,0 
2006. 13,5 4,1 51,6 7,5 2,2 4,7 60,4 0,3 0,5 21,8 33,6 
2007. 15,9 3,7 49,0 7,5 2,5 4,7 73,2 0 0,3 13,7 30,4 
2008. 16,4 4,7 42,2 6,4 3,2 5,3 62,1 0,1 0,4 10,7 22,4 
2009. 12,8 4,8 38,8 5,7 3,4 4,2 59,3 0 0,3 8,1 20,2 
2010. 13,1 6,5 39,3 4,1 2,1 2,9 50,1 0 0 6,4 17,0 
2011. 14,5 5,5 38,3 3,1 3 3,3 61,6 0,05 0,1 6,9 26,7 
2012. 16,7 7,1 43,3 4 3,6 2,4 66,9 0,1 0,4 7,2 29,6 
2013. 16,9 6,9 38,6 4,3 3,8 2,6 60,7 0 0 6,4 27,8 
2014. 17,4 8,6 31,9 3,5 3,9 2,9 85,6 1,8 0,05 6,7 18,3 
2015. 19,9 6,6 31,4 3,8 5,4 3,5 90,5 0 0 7,0 14,4 

Avots: Veselības ministrija 
 

Ļaundabīgie audzēji (C00-C97), uz 100 000 iedzīv.*, 2002.-2015.gadā 

 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Pavisam, ļaundabīgie audzēji 
(C00-C97) 

2253.3 2350.2 2403.4 2521.0 2649.4 2775.5 2895.2 3009.3 3192.8 3389.8 3572.7 3770.3 3935.4 3801.9 

Vīrieši 1599.7 1687.6 1737.0 1837.6 1947.7 2058.4 2159.0 2278.9 2455.9 2621.5 2769.8 2933.0 3079.8 3053.5 

Sievietes 2807.3 2912.0 2968.2 3100.2 3244.6 3385.0 3519.7 3626.1 3812.9 4036.9 4250.7 4478.4 4660.8 4437.5 

bronhi, plaušas (C34) 86.3 87.0 90.6 95.0 97.8 101.4 105.8 109.6 115.2 121.7 125.3 130.7 134.7 126.0 

Vīrieši 150.6 151.8 156.0 161.3 165.5 172.0 177.7 182.4 188.6 196.6 200.4 207.7 209.2 193.4 



20 

 

Sievietes 31.8 32.0 35.2 38.8 40.3 41.4 44.9 48.1 53.3 58.6 61.9 65.5 71.5 68.8 

kolorektālā daļa (C18-C20) 193.1 204.9 210.5 222.1 230.9 240.3 251.3 262.4 278.1 298.0 313.3 328.1 341.6 
 

325.9 

Vīrieši 176.5 188.6 191.2 202.4 212.2 222.2 228.9 237.2 252.0 270.1 283.8 298.8 310.5 
 

302.8 

Sievietes 207.1 218.7 226.8 238.8 246.8 255.6 270.4 283.8 300.0 321.4 338.1 352.8 367.9 
 

345.6 

krūts(C50), sievietes 764.3 794.1 815.5 849.6 886.6 928.8 968.9 1010.5 1068.1 1135.0 1186.0 1240.6 1289.2 
 

1236.2 

dzemdes kakls(C53), sievietes 268.4 266.5 258.1 261.2 267.4 271.6 274.6 283.8 293.6 303.7 312.5 322.5 334.3 
 

261.2 

prostata(C61), vīrieši 215.2 250.4 284.3 325.3 364.8 407.3 452.0 504.6 564.8 624.5 680.7 732.5 789.8 
 

832.7 

                 *Dati uz 2016.gada 4.aprīli 
 

 

Cukura diabēts (E10-E14), uz 100 000 iedzīv., 2007.-2015.gadā 

  2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Pavisam 2670.6 2931.8 3176.0 3502.1 3705.7 3878.5 4069.4 4263.8 4415,5 

Vīrieši 1912.8 2139.1 2352.1 2627.5 2789.8 2950.6 3117.7 3300.9 3449,9 

Sievietes 3314.6 3601.8 3871.5 4237.7 4477.1 4662.1 4874.2 5080.1 5235,7 

                                        Avots: Veselības ministrija 
 

 

Psihiski vai uzvedības traucējumi (F00-F09; F20-F98), uz 100 000 iedzīv., 2002.-2015.gadā 

 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Pavisam 2708.7 2796.0 2873.4 2957.8 2999.1 3026.0 3117.3 3287.7 3476.9 3753.7 3927.5 4146.6 4244.6 4362.4 

Vīrieši 3017.7 3099.8 3171.1 3267.4 3281.8 3290.9 3395.4 3581.0 3748.2 4014.0 4170.1 4392.4 4436.1 4526.2 

Sievietes 2446.8 2538.5 2621.1 2695.4 2759.3 2800.9 2881.4 3040.0 3248.5 3534.5 3722.6 3938.8 4082.2 4223.2 

                                   Avots: Veselības ministrija 



21 

 

 
Nāves gadījumu skaits pēc dzimuma, uz 100 000 iedzīv., 2002.-2006.gadā 

  Gads 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 
ICD-10 

code 
Nāves cēlonis 

Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam 

A-Y Nāves gadījumi– 

pavisam 1544.6 1289.6 1406.6 1511.7 1338.3 1417.9 1530.9 1318.2 1415.8 1618.8 1335.8 1465.6 1636.8 1371.1 1493.0 

I00-I99 Asinsrites sistēmas 

slimības 753.4 816.1 787.3 747.8 836.4 795.7 762.2 815.0 790.8 796.7 816.4 807.4 787.7 809.0 799.2 

I25 Hroniskas sirds 

išēmiskās slimības 330.7 317.5 323.6 332.8 334.3 333.6 347.7 328.4 337.2 353.1 320.2 335.3 335.0 323.3 328.7 

I60-I69 Cerebrovaskulāras 

slimības 229.3 340.3 289.3 225.4 338.3 286.5 207.4 315.5 265.9 215.9 316.3 270.2 206.3 298.6 256.3 

I21-I23 Akūts miokarda 

infarkts 71.5 49.6 59.6 59.4 47.7 53.1 65.7 52.2 58.4 67.8 50.8 58.6 70.6 50.1 59.5 

C00-

C97 
Ļaundabīgie audzēji 

292.1 205.4 245.2 294.6 213.3 250.6 305.4 210.4 254.0 312.2 216.1 260.2 319.2 231.4 271.7 

C34 Bronhu un plaušu 

ļaundabīgs audzējs 83.7 14.2 46.1 82.2 15.2 45.9 84.9 13.4 46.2 83.6 16.9 47.5 92.4 17.5 51.9 

C18-

C21 
Resnās zarnas 

ļaundabīgs audzējs 28.3 26.8 27.5 28.1 31.7 30.1 30.7 30.5 30.6 30.8 31.5 31.2 31.9 30.2 31.0 

C16 Kuņģa ļaundabīgs 

audzējs 28.9 21.7 25.0 29.9 19.2 24.1 31.4 20.0 25.2 31.0 18.8 24.4 32.4 21.2 26.4 

C50 Krūts ļaundabīgs 

audzējs 0.2 35.1 19.1 0.4 33.1 18.1 0.2 34.6 18.8 0.3 33.0 18.0 0.6 37.1 20.3 

C61 Prostatas 

ļaundabīgs audzējs 27.3 - - 28.6 - - 32.1 - - 34.1 - - 38.6 - - 

C53 Dzemdes kakla 

ļaundabīgs audzējs - 7.6 - - 8.4 4.5 - 9.7 - - 8.6 - - 9.1 - 

V01-

Y89 
Ārējie nāves cēloņi 

255.0 77.1 158.7 232.7 75.1 147.4 224.6 69.3 140.6 237.7 64.9 144.1 242.9 64.1 146.1 

V01-

V99 
Nelaimes gadījumi 

43.3 11.4 26.0 38.8 11.7 24.1 37.4 12.2 23.8 34.6 10.9 21.8 32.9 9.5 20.2 

X60-

X84 
Tīšs paškaitējums 

49.1 11.9 29.0 45.9 9.9 26.4 44.0 8.7 24.9 43.5 9.9 25.3 40.0 6.7 22.0 



22 

 

K00-

K92 
Gremošanas 

sistēmas slimības 53.7 35.3 43.7 54.2 39.9 46.5 52.6 40.2 45.9 55.8 42.3 48.5 59.3 42.2 50.0 

J00-J98 Elpošanas sistēmas 

slimības 56.9 19.8 36.8 53.3 21.2 35.9 53.5 20.0 35.4 64.9 21.3 41.3 63.1 22.5 41.1 

J12-J18 Pneimonija 29.8 9.4 18.8 28.0 10.1 18.3 27.9 9.7 18.1 37.0 11.6 23.3 36.9 13.5 24.3 
E00-

E88 
Endokrīnās, uztures 

un vielmaiņas 

slimības 
8.6 14.4 11.7 8.4 17.4 13.3 9.1 13.6 11.5 9.5 12.9 11.3 10.0 17.1 13.8 

E10-

E14 
Cukura diabēts 

7.7 13.5 10.9 7.4 15.9 12.0 8.4 12.4 10.6 8.7 11.6 10.2 8.8 15.5 12.4 

A00-

B99 
Infekcijas un 

parazitāras slimības 19.7 8.0 13.4 19.8 9.6 14.3 18.9 7.8 12.9 19.6 7.7 13.1 19.9 7.7 13.3 

B20-

B24 
HIV slimība 

0.3 0.2 0.2 0.7 0.3 0.5 1.0 0.5 0.7 1.8 0.7 1.2 1.9 0.8 1.3 

F01-F99 Psihiski un 

uzvedības 

traucējumi 
7.3 2.6 4.7 5.0 2.6 3.7 5.4 2.4 3.8 6.8 3.8 5.2 7.5 4.2 5.7 

         Avots: Veselības ministrija 

 

Nāves gadījumu skaits pēc dzimuma, uz 100 000 iedzīv. 2007.-2010.gadā 
  Gads 2007. 2008. 2009. 2010. 
ICD-10 

code 
Nāves cēlonis 

Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam 

A-Y Nāves gadījumi– pavisam 1620.7 1402.1 1502.5 1544.4 1324.5 1425.5 1483.0 1325.7 1397.8 1520.8 1360.8 1434.0 
I00-I99 Asinsrites sistēmas slimības 797.1 839.4 820.0 747.2 768.2 758.5 731.3 767.1 750.7 755.5 793.4 776.1 
I25 Hroniskas sirds išēmiskās slimības 343.4 356.7 350.6 313.7 320.1 317.2 318.2 326.9 322.9 329.0 337.8 333.8 
I60-I69 Cerebrovaskulāras slimības 183.0 281.9 236.5 182.6 260.6 224.8 175.3 251.3 216.5 184.2 254.2 222.2 
I21-I23 Akūts miokarda infarkts 94.0 63.6 77.6 89.7 58.1 72.6 82.7 60.1 70.5 80.3 54.7 66.4 
C00-C97 Ļaundabīgie audzēji 313.2 230.9 268.7 322.7 221.5 267.9 323.0 239.4 277.7 334.2 248.9 287.9 
C34 Bronhu un plaušu ļaundabīgs audzējs 83.8 18.0 48.2 84.5 13.6 46.2 85.5 15.3 47.5 85.1 16.5 47.9 



23 

 

C18-C21 Resnās zarnas ļaundabīgs audzējs 30.5 32.5 31.6 31.4 28.0 29.6 33.3 31.9 32.5 33.1 31.8 32.4 
C16 Kuņģa ļaundabīgs audzējs 31.1 19.9 25.0 31.9 18.7 24.8 29.0 21.0 24.7 29.6 18.8 23.7 
C50 Krūts ļaundabīgs audzējs 0.2 32.5 17.7 0.3 36.0 19.6 0.5 37.8 20.7 0.2 37.3 20.3 
C61 Prostatas ļaundabīgs audzējs 34.4 - - 37.1 - - 35.6 - - 37.8 - - 
C53 Dzemdes kakla ļaundabīgs audzējs - 9.2 - - 8.7 - - 8.4 - - 12.5 - 
V01-Y89 Ārējie nāves cēloņi 212.7 59.0 129.6 186.1 50.4 112.8 167.1 44.6 100.8 169.4 42.4 100.5 
V01-V99 Nelaimes gadījumi 35.7 10.5 22.1 28.4 9.1 18.0 19.0 6.2 12.1 18.7 6.7 12.2 
X60-X84 Tīšs paškaitējums 35.5 8.0 20.6 42.7 8.5 24.2 42.4 8.6 24.1 39.1 5.4 20.8 
K00-K92 Gremošanas sistēmas slimības 67.8 50.9 58.7 56.7 46.1 51.0 55.9 42.7 48.7 58.3 42.8 49.9 
J00-J98 Elpošanas sistēmas slimības 62.1 21.3 40.0 52.3 17.2 33.3 43.9 18.9 30.4 48.8 17.1 31.6 
J12-J18 Pneimonija 27.3 10.7 18.3 23.1 8.8 15.4 18.2 8.9 13.2 21.1 9.2 14.6 
E00-E88 Endokrīnās, uztures un vielmaiņas slimības 16.5 21.9 19.5 15.6 24.5 20.4 19.1 31.8 26.0 20.1 34.7 28.0 
E10-E14 Cukura diabēts 14.0 18.9 16.6 13.4 22.8 18.5 17.0 29.4 23.7 18.6 31.6 25.6 
A00-B99 Infekcijas un parazitāras slimības 19.2 8.4 13.4 17.4 9.5 13.1 19.9 7.8 13.4 16.3 8.0 11.8 
B20-B24 HIV slimība 3.2 0.8 1.9 4.3 1.4 2.8 5.3 1.3 3.1 4.3 1.5 2.8 
F01-F99 Psihiski un uzvedības traucējumi 11.1 8.3 9.6 11.2 8.0 9.5 11.9 10.5 11.2 14.4 10.3 12.2 

            Avots: Veselības ministrija 
 

Nāves gadījumu skaits pēc dzimuma, uz 100 000 iedzīv. 2011.-2015.gadā 
  Gads 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

ICD-10 

code 
Nāves cēlonis 

Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam 

A-Y Nāves gadījumi– 

pavisam 
1471.5 1314.3 1386.1 1484.4 1380.9 1428.2 1465.8 1391.2 1425.4 1483.5 1356.4 1414.6 1449.7 1403.9 1425.0 

I00-I99 Asinsrites sistēmas 

slimības 
736.1 781.9 760.9 739.0 855.0 801.9 728.5 884.1 812.8 732.8 868.1 806.1 724.1 893.8 815.9 



24 

 

I25 Hroniskas sirds 

išēmiskās slimības 
326.5 343.5 335.7 325.3 372.6 351.0 314.6 366.7 342.8 311.2 360.2 337.8 307.0 366.3 339.1 

I60-I69 Cerebrovaskulāras 

slimības 
172.0 246.1 212.2 184.6 278.9 235.8 177.8 297.8 242.8 187.8 292.4 244.5 190.6 315.9 258.4 

I21-I23 Akūts miokarda infarkts 76.5 47.5 60.7 66.6 50.9 58.1 67.6 54.1 60.3 66.1 52.1 58.5 69.5 50.4 59.2 

C00-

C97 
Ļaundabīgie audzēji 334.9 244.3 285.7 346.4 253.0 295.7 345.4 254.5 296.1 353.8 253.8 299.6 335.3 264.7 297.1 

C34 Bronhu un plaušu 

ļaundabīgs audzējs 
84.2 17.3 47.9 83.5 18.3 48.1 84.3 19.7 49.3 82.9 17.2 47.3 74.1 20.3 45.0 

C18-

C21 
Resnās zarnas 

ļaundabīgs audzējs 
34.7 32.4 33.5 37.1 40.2 38.8 33.0 34.5 33.8 36.8 32.7 34.6 34.3 36.6 35.5 

C16 Kuņģa ļaundabīgs 

audzējs 
27.8 18.2 22.6 29.8 17.8 23.3 30.3 18.9 24.1 27.6 18.7 22.8 30.6 18.1 23.9 

C50 Krūts ļaundabīgs 

audzējs 
0.2 39.7 21.7 0.1 36.6 19.9 0.3 39.8 21.7 0.3 40.7 22.2 0.2 41.6 22.6 

C61 Prostatas ļaundabīgs 

audzējs 
39.5 - - 42.3 - - 39.9 - - 44.7 - - 43.2 - - 

C53 Dzemdes kakla 

ļaundabīgs audzējs 
- 10.8 - - 11.8 - - 12.1 - - 10.3 - - 10.9 - 

V01-

Y89 
Ārējie nāves cēloņi 149.0 39.1 89.3 152.8 42.3 92.9 143.6 43.9 89.6 155.2 41.8 93.8 145.3 40.7 88.7 

V01-

V99 
Nelaimes gadījumi 17.3 3.3 9.7 15.8 5.3 10.1 15.8 4.4 9.6 19.9 5.4 12.0 18.1 5.0 11.0 

X60-

X84 
Tīšs paškaitējums 38.8 6.7 21.4 39.9 6.6 21.8 34.8 5.6 19.0 34.0 6.6 19.2 33.6 7.6 19.5 

K00-

K92 
Gremošanas sistēmas 

slimības 
55.2 41.8 47.9 57.5 38.6 47.2 59.6 46.2 52.3 57.9 42.6 49.6 55.7 47.6 51.3 

J00-

J98 
Elpošanas sistēmas 

slimības 
52.7 20.6 35.2 52.9 19.7 34.9 57.9 27.2 41.3 52.1 20.4 34.9 52.3 22.2 36.0 

J12-

J18 
Pneimonija 22.3 11.0 16.2 24.2 10.7 16.9 25.4 14.2 19.3 24.1 11.7 17.4 23.0 12.2 17.1 

E00-

E88 
Endokrīnās, uztura un 

vielmaiņas slimības 
16.5 32.5 25.2 19.2 29.7 24.9 18.3 30.8 25.1 20.5 31.7 26.5 21.0 29.4 25.6 

E10-

E14 
Cukura diabēts 15.0 30.8 23.6 18.1 27.3 23.1 16.4 28.1 22.8 19.5 30.2 25.3 20.0 27.1 23.9 



25 

 

A00-

B99 
Infekcijas un parazitāras 

slimības 
17.8 8.0 12.5 17.2 9.5 13.0 22.8 13.2 17.6 20.1 9.7 14.5 22.4 9.9 15.6 

B20-

B24 
HIV slimība 5.4 2.0 3.5 7.0 2.1 4.3 7.1 4.1 5.5 7.7 3.0 5.1 6.5 2.5 4.3 

F01-

F99 
Psihiski un uzvedības 

traucējumi 
18.7 12.8 15.5 16.4 13.4 14.8 18.4 15.7 16.9 15.9 14.9 15.3 22.0 19.5 20.7 

Avots: Veselības ministrija 
 

Nāves gadījumu skaits pēc vecuma, uz 100 000 iedzīv. 2002.-2005.gadā 
  Gads 2002. 2003. 2004. 2005. 
ICD-10 code Nāves cēlonis 0-14 15-59 60+ Total 0-14 15-59 60+ Total 0-14 15-59 60+ Total 0-14 15-59 60+ Total 
A-Y Nāves gadījumi– pavisam 91.4 522.0 4877.4 1406.6 90.6 497.7 4939.7 1417.9 87.6 488.6 4919.6 1415.8 85.1 517.1 5039.3 1465.6 
I00-I99 Asinsrites sistēmas slimības 0.8 163.0 3131.3 787.3 1.7 152.8 3161.9 795.7 0.9 155.3 3110.3 790.8 1.2 167.7 3135.8 807.4 
I25 Hroniskas sirds išēmiskās slimības 0 59.9 1307.0 323.6 0 56.3 1348.0 333.6 0 57.6 1350.9 337.2 0 61.2 1326.3 335.3 
I60-I69 Cerebrovaskulāras slimības 0 35.4 1219.9 289.3 0.8 30.9 1205.8 286.5 0 30.4 1107.0 265.9 0.3 30.8 1120.7 270.2 
I21-I23 Akūts miokarda infarkts 0 19.3 217.7 59.6 0 13.7 201.4 53.1 0 14.1 222.3 58.4 0 14.2 221.9 58.6 
C00-C97 Ļaundabīgie audzēji 4.8 90.6 859.9 245.2 5.0 89.3 877.2 250.6 4.1 90.6 882.3 254.0 4.2 88.4 911.3 260.2 
C34 Bronhu un plaušu ļaundabīgs audzējs 0 17.1 162.1 46.1 0 17.3 159.0 45.9 0 16.1 162.3 46.2 0 14.5 171.6 47.5 
C18-C21 Resnās zarnas ļaundabīgs audzējs 0 5.5 109.8 27.5 0 5.8 119.3 30.1 0 6.6 118.7 30.6 0 6.7 120.6 31.2 
C16 Kuņģa ļaundabīgs audzējs 0 8.6 89.8 25.0 0 8.1 86.2 24.1 0 8.1 90.3 25.2 0 7.5 87.8 24.4 
C50 Krūts ļaundabīgs audzējs 0 9.4 60.6 19.1 0 8.6 57.6 18.1 0 11.1 53.3 18.8 0 9.9 52.5 18.0 
C61 Prostatas ļaundabīgs audzējs 0.5 2.6 153.2 27.3 0 1.7 163.3 28.6 0 2.6 179.6 32.1 0 3.8 186.7 34.1 
C53 Dzemdes kakla ļaundabīgs audzējs 0 6.0 15.4 7.6 0 7.0 16.0 8.4 0 6.6 21.6 9.7 0 6.4 17.7 8.6 
V01-Y89 Ārējie nāves cēloņi 28.0 171.7 219.7 158.7 20.8 156.2 212.6 147.4 20.6 154.3 183.5 140.6 21.8 156.1 190.6 144.1 
V01-V99 Nelaimes gadījumi 7.4 31.5 24.5 26.0 4.7 29.5 22.9 24.1 2.0 28.4 25.6 23.8 4.8 26.3 20.2 21.8 
X60-X84 Tīšs paškaitējums 1.1 34.6 34.1 29.0 1.1 30.0 34.3 26.4 0.6 27.0 35.7 24.9 1.5 27.9 33.7 25.3 
K00-K92 Gremošanas sistēmas slimības 0.8 25.8 126.3 43.7 0 26.2 136.3 46.5 1.2 25.5 133.3 45.9 1.2 28.6 135.3 48.5 



26 

 

J00-J98 Elpošanas sistēmas slimības 1.8 18.7 113.9 36.8 1.7 19.2 107.3 35.9 2.0 15.6 113.5 35.4 3.3 22.9 118.0 41.3 
J12-J18 Pneimonija 1.3 14.8 43.0 18.8 1.1 14.9 40.2 18.3 1.5 12.6 44.8 18.1 2.7 18.0 51.7 23.3 
E00-E88 Endokrīnās, uztures un vielmaiņas 

slimības 
0.8 3.9 42.0 11.7 0.6 5.4 44.6 13.3 0 4.0 40.4 11.5 0.6 3.4 40.7 11.3 

E10-E14 Cukura diabēts 0 3.5 39.7 10.9 0 4.4 42.0 12.0 0 3.4 37.8 10.6 0 2.7 38.1 10.2 
A00-B99 Infekcijas un parazitāras slimības 4.8 12.5 22.3 13.4 4.2 13.6 23.5 14.3 2.6 12.4 21.2 12.9 3.6 13.1 19.4 13.1 
B20-B24 HIV slimība 0.3 0.3 0 0.2 0 0.7 0.2 0.5 0 1.1 0.0 0.7 0 1.8 0 1.2 
F01-F99 Psihiski un uzvedības traucējumi 0 4.5 8.9 4.7 0 3.5 6.9 3.7 0 3.0 8.7 3.8 0 4.1 11.6 5.2 

Avots: Veselības ministrija 
 

Nāves gadījumu skaits pēc vecuma, uz 100 000 iedzīv. 2006.-2009.gadā 

  Gads 2006. 2007. 2008. 2009. 
ICD-10 

code 
Nāves cēlonis 

0-14 15-59 60+ Pavisam 0-14 15-59 60+ Pavisam 0-

14 15-59 60+ Pavisam 0-14 15-

59 60+ Pavisam 

A-Y Nāves gadījumi– pavisam 82.2 548.5 5053.1 1493.0 96.6 526.3 5117.9 1502.5 77.2 472.7 4894.5 1425.5 86.0 440.7 4769.5 1397.8 
I00-I99 Asinsrites sistēmas slimības 0.9 183.3 3043.2 799.2 0.3 179.2 3130.5 820.0 1.3 151.7 2905.7 758.5 1.7 141.9 2843.6 750.7 
I25 Hroniskas sirds išēmiskās 

slimības 
0 65.9 1278.4 328.7 0 54.5 1400.9 350.6 0 46.5 1262.1 317.2 0 43.9 1269.9 322.9 

I60-I69 Cerebrovaskulāras slimības 0 31.1 1053.9 256.3 0 29.1 966.3 236.5 0.3 24.3 918.3 224.8 0.7 24.8 863.1 216.5 
I21-I23 Akūts miokarda infarkts 0 17.1 217.0 59.5 0 21.3 284.0 77.6 0 20.1 262.9 72.6 0 19.5 250.4 70.5 
C00-C97 Ļaundabīgie audzēji 2.8 95.4 939.9 271.7 5.5 87.8 941.1 268.7 3.3 91.8 918.9 267.9 2.6 94.5 937.8 277.7 
C34 Bronhu un plaušu ļaundabīgs 

audzējs 
0 15.9 186.3 51.9 0 14.3 173.6 48.2 0 15.9 158.5 46.2 0 15.0 163.8 47.5 

C18-C21 Resnās zarnas ļaundabīgs 

audzējs 
0 6.5 119.7 31.0 0 6.3 122.2 31.6 0 7.6 108.8 29.6 0 5.4 125.4 32.5 

C16 Kuņģa ļaundabīgs audzējs 0 8.6 93.4 26.4 0 9.0 85.6 25.0 0 7.9 86.8 24.8 0 9.2 81.3 24.7 
C50 Krūts ļaundabīgs audzējs 0 10.8 60.0 20.3 0 8.8 53.6 17.7 0 10.1 58.0 19.6 0 9.8 62.4 20.7 



27 

 

C61 Prostatas ļaundabīgs audzējs 

(vīriešiem) 
0 3.1 216.3 38.6 0 2.5 193.2 34.4 0 3.3 203.7 37.1 0 1.8 196.6 35.6 

C53 Dzemdes kakla ļaundabīgs 

audzējs (sievietēm) 
0 7.4 17.2 9.1 0 5.9 20.6 9.2 0 7.5 15.4 8.7 0 5.5 18.4 8.4 

V01-Y89 Ārējie nāves cēloņi 16.9 154.5 204.8 146.1 18.4 138.3 171.6 129.6 12.1 120.1 154.1 112.8 12.2 106.5 139.1 100.8 
V01-V99 Nelaimes gadījumi 4.1 23.3 21.9 20.2 3.9 25.6 23.6 22.1 4.6 20.3 19.7 18.0 3.0 14.4 11.4 12.1 
X60-X84 Tīšs paškaitējums 0 24.6 28.5 22.0 1.0 22.5 27.8 20.6 0.7 26.7 31.8 24.2 0 28.0 28.1 24.1 
K00-K92 Gremošanas sistēmas 

slimības 
0.9 35.7 121.9 50.0 0.6 41.6 143.0 58.7 0.7 34.9 126.5 51.0 0.7 31.8 123.6 48.7 

J00-J98 Elpošanas sistēmas slimības 1.9 22.7 117.9 41.1 3.9 22.0 113.0 40.0 2.3 16.4 99.1 33.3 2.0 17.6 81.9 30.4 
J12-J18 Pneimonija 0.9 18.0 56.8 24.3 2.6 14.4 39.3 18.3 1.0 10.6 37.5 15.4 1.0 9.6 30.1 13.2 
E00-E88 Endokrīnās, uztures un 

vielmaiņas slimības 
2.2 4.6 47.2 13.8 2.3 6.0 67.9 19.5 2.6 5.7 72.1 20.4 1.0 6.5 93.7 26.0 

E10-E14 Cukura diabēts 0 3.9 44.4 12.4 0 4.2 61.8 16.6 0.3 4.6 68.1 18.5 0 4.5 89.7 23.7 
A00-B99 Infekcijas un parazitāras 

slimības 
4.1 14.4 16.1 13.3 1.6 13.0 21.8 13.4 2.3 13.3 19.3 13.1 3.6 13.9 17.7 13.4 

B20-B24 HIV slimība 0 2.1 0 1.3 0 2.9 0.2 1.9 0 4.3 0.2 2.8 0 4.9 0.2 3.1 
F01-F99 Psihiski un uzvedības 

traucējumi 
0 4.4 12.9 5.7 0 4.9 28.8 9.6 0 5.5 26.4 9.5 0 4.9 34.7 11.2 

               Avots: Veselības ministrija 
 

Nāves gadījumu skaits pēc vecuma, uz 100 000 iedzīv. 2010.-2014.gadā 
  Gads 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 
ICD-10 code Nāves cēlonis 0-14 15-59 60+ Pavisam 0-14 15-59 60+ Pavisam 0-14 15-59 60+ Pavisam 0-14 15-59 60+ Pavisam 0-14 15-59 60+ Pavisam 
A-Y Nāves gadījumi– pavisam 64.6 436.4 4842.4 1434.0 64.4 415.1 4610.6 1386.1 57.8 408.1 4740.4 1428.2 52.5 419.5 4654.2 1425.4 47.3 407.5 4595.2 1414.6 
I00-I99 Asinsrites sistēmas slimības 0 141.2 2888.6 776.1 2.4 136.3 2781.4 760.9 1.4 130.3 2923.4 801.9 0.7 131.2 2932.2 812.8 1.0 131.0 2872.8 806.1 
I25 Hroniskas sirds išēmiskās slimības 0 43.6 1286.8 333.8 0 45.0 1266.1 335.7 0 40.3 1321.0 351.0 0 40.0 1273.9 342.8 0 39.0 1241.5 337.8 
I60-I69 Cerebrovaskulāras slimības 0 26.6 862.8 222.2 0.7 23.6 812.2 212.2 0.7 22.0 899.3 235.8 0.3 22.5 916.2 242.8 0.3 23.0 910.8 244.5 



28 

 

I21-I23 Akūts miokarda infarkts 0 17.0 234.2 66.4 0 16.4 208.1 60.7 0 16.0 195.8 58.1 0 14.2 206.6 60.3 0 13.0 200.4 58.5 
C00-C97 Ļaundabīgie audzēji 5.0 97.3 951.8 287.9 3.4 92.9 937.7 285.7 2.7 87.5 979.4 295.7 3.4 93.1 956.9 296.1 4.7 90.6 966.1 299.6 
C34 Bronhu un plaušu ļaundabīgs audzējs 0 17.2 156.2 47.9 0 15.3 158.2 47.9 0 15.2 157.2 48.1 0 14.6 161.7 49.3 0 13.5 155.1 47.3 
C18-C21 Resnās zarnas ļaundabīgs audzējs 0 7.5 116.6 32.4 0 5.8 122.9 33.5 0 6.9 139.9 38.8 0 5.8 121.0 33.8 0 6.2 121.8 34.6 
C16 Kuņģa ļaundabīgs audzējs 0 8.4 77.8 23.7 0 7.0 75.0 22.6 0 6.6 77.8 23.3 0 8.4 75.9 24.1 0 6.5 74.7 22.8 
C50 Krūts ļaundabīgs audzējs 0 9.5 60.6 20.3 0 10.7 62.0 21.7 0 7.7 61.7 19.9 0 8.1 67.1 21.7 0 9.0 66.3 22.2 
C61 Prostatas ļaundabīgs audzējs (vīriešiem) 0 2.5 201.1 37.8 0 2.6 205.5 39.5 0 3.1 215.5 42.3 0 1.7 204.8 39.9 0 3.9 219.5 44.7 
C53 Dzemdes kakla ļaundabīgs audzējs 

(sievietēm) 
0 11.7 19.5 12.5 0 9.7 17.7 10.8 0 10.0 20.4 11.8 0 9.5 22.2 12.1 0 8.7 17.6 10.3 

V01-Y89 Ārējie nāves cēloņi 14.1 105.8 137.6 100.5 9.2 92.7 127.7 89.3 7.9 98.6 128.1 92.9 10.2 92.1 129.7 89.6 9.8 97.4 134.5 93.8 
V01-V99 Nelaimes gadījumi 4.0 14.2 11.8 12.2 1.7 10.9 11.4 9.7 2.1 10.6 13.5 10.1 3.1 10.8 10.7 9.6 3.0 14.0 12.7 12.0 
X60-X84 Tīšs paškaitējums 0 24.1 24.6 20.8 0 23.5 28.5 21.4 0.3 25.3 25.9 21.8 0.3 22.0 22.4 19.0 0 22.3 23.0 19.2 
K00-K92 Gremošanas sistēmas slimības 1.3 30.8 128.2 49.9 0.3 29.4 122.5 47.9 0.3 30.8 115.0 47.2 0.7 30.0 136.3 52.3 0.3 28.7 127.9 49.6 
J00-J98 Elpošanas sistēmas slimības 2.4 14.5 93.6 31.6 1.0 16.6 102.4 35.2 0.7 13.4 107.6 34.9 0.7 20.8 114.4 41.3 0.7 12.3 108.3 34.9 
J12-J18 Pneimonija 1.7 9.6 35.4 14.6 0.7 10.0 40.9 16.2 0.7 9.3 45.0 16.9 0 13.1 45.7 19.3 0.3 8.7 47.7 17.4 
E00-E88 Endokrīnās, uztures un vielmaiņas 

slimības 
0.3 5.2 103.8 28.0 1.7 4.7 90.8 25.2 0.3 6.1 85.5 24.9 1.0 6.1 85.0 25.1 1.4 5.5 90.9 26.5 

E10-E14 Cukura diabēts 0.3 4.5 95.6 25.6 0 4.0 86.8 23.6 0 5.3 80.2 23.1 0 5.1 78.7 22.8 0 5.3 87.3 25.3 
A00-B99 Infekcijas un parazitāras slimības 3.0 11.7 17.2 11.8 1.0 13.1 17.8 12.5 2.1 13.6 18.1 13.0 2.4 17.0 27.6 17.6 1.7 14.8 21.2 14.5 
B20-B24 HIV slimība 0 4.4 0.2 2.8 0 5.7 0.2 3.5 0 7.0 0.2 4.3 0 8.9 0.4 5.5 0 7.8 1.8 5.1 
F01-F99 Psihiski un uzvedības traucējumi 0 5.5 36.6 12.2 0 8.2 42.9 15.5 0 6.9 43.0 14.8 0 8.2 47.9 16.9 0 7.3 43.4 15.3 

Avots: Veselības ministrija 
 

Nāves gadījumu skaits pēc vecuma, uz 100 000 iedzīv. 2015.gadā 
  Gads 2010. 
ICD-10 code Nāves cēlonis 0-14  15-59 60+ Pavisam 
A-Y Nāves gadījumi– pavisam 46.8 398.0 4605.1 1425.0 

I00-I99 Asinsrites sistēmas slimības 1.0 123.9 2891.7 815.9 

I25 Hroniskas sirds išēmiskās slimības 0 38.8 1231.3 339.1 



29 

 

I60-I69 Cerebrovaskulāras slimības 0.7 23.1 952.6 258.4 

I21-I23 Akūts miokarda infarkts 0 13.2 199.9 59.2 

C00-C97 Ļaundabīgie audzēji 4.7 88.7 950.2 297.1 

C34 Bronhu un plaušu ļaundabīgs audzējs 0 13.2 145.0 45.0 

C18-C21 Resnās zarnas ļaundabīgs audzējs 0 6.5 123.5 35.5 

C16 Kuņģa ļaundabīgs audzējs 0 7.9 74.7 23.9 

C50 Krūts ļaundabīgs audzējs 0 9.2 66.8 22.6 

C61 Prostatas ļaundabīgs audzējs (vīriešiem) 0 2.2 114.8 43.2 

C53 Dzemdes kakla ļaundabīgs audzējs 

(sievietēm) 
0 9.5 34.9 10.9 

V01-Y89 Ārējie nāves cēloņi 7.7 89.8 133.9 88.7 

V01-V99 Nelaimes gadījumi 3.7 13.0 10.8 11.0 

X60-X84 Tīšs paškaitējums 0.3 21.5 26.2 19.5 

K00-K92 Gremošanas sistēmas slimības 0.7 32.0 125.7 51.3 

J00-J98 Elpošanas sistēmas slimības 1.0 11.3 113.7 36.0 

J12-J18 Pneimonija 0.3 7.3 49.6 17.1 

E00-E88 Endokrīnās, uztura un vielmaiņas slimības 0.3 5.6 86.7 25.6 

E10-E14 Cukura diabēts 0 4.5 82.5 23.9 

A00-B99 Infekcijas un parazitāras slimības 2.0 16.5 21.7 15.6 

B20-B24 HIV slimība 0 7.0 0.8 4.3 

F01-F99 Psihiski un uzvedības traucējumi 0 10.1 57.3 20.7 

      Avots: Veselības ministrija 
 

 

 

 

 

 

 

 



30 

 

Ārstniecības riska fondā saņemto un izskatīto iesniegumu skaits 2013.-2016.gadā 

 

2013. 2014. 2015. 2016. 

Saņemtie iesniegumi 
- 93 171 213 

Izskatītie iesniegumi - 35 116 117 

              Avots: Veselības inspekcija 

 

 

Neto uzņemšana pamatizglītības un vidējās izglītības iestādēs, 2002.-2014.gadā 

 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 
Neto, % (pamatizglītības iestādes) 96.70 97.04 97.24 97.26 96.71 95.50 96.76 97.18 97.30 96.51 96.12 95.83 95.84 

Neto, % (vidējās izglītības iestādes) 85.09 88.09 90.26 91.43 91.83 91.06 93.11 93.74 94.28 93.66 93.35 92.93 92.87 
    Avots: Izglītības un zinātnes ministrija 
 
 

15 gadu un vecāki Latvijas pastāvīgie iedzīvotāji pa statistiskajiem reģioniem, republikas pilsētām un novadiem pēc augstākā sekmīgi iegūtā 

izglītības līmeņa, pēc dzimuma, 2011.gada 1.martā 
 

Latvija 
  

Doktora grāds 
  

Augstākā izglītība 
  

Profesionālā vidējā izglītība vai 

arodizglītība 
  

Pavisam 1 776 221 Pavisam 5 916 Pavisam 404 369 Pavisam 536 070 
Vīrieši 795 596 Vīrieši 3 166 Vīrieši 142 950 Vīrieši 259 359 

Sievietes 980 625 Sievietes 2 750 Sievietes 261 419 Sievietes 276 711 
        

Vispārējā vidējā izglītība 
 

Pamatizglītība 
 

Zemāka par pamatizglītību 
 

Neprot ne lasīt, ne rakstīt 
 

Pavisam 422 844 Pavisam 332 533 Pavisam 72 640 Pavisam 1 849 
Vīrieši 193 182 Vīrieši 163 448 Vīrieši 32 545 Vīrieši 946 

Sievietes 229 662 Sievietes 169 085 Sievietes 40 095 Sievietes 903 
              Avots: Centrālā statistikas pārvalde, 2011.gada tautas skaitīšanas galīgie rezultāti 



31 

 

Jauniešu, kuri priekšlaicīgi pārtraukuši mācības īpatsvars, % 
 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2020 

Jaunieši (18-24 g.v.), kuru izglītības līmenis 

ir pamatizglītība vai zemāka un, kuri vairs 

nemācās 

15,5 14,3 12,9 11,6 10,6 9,8 8,5 9,9 10,0 10,0 

Avots: Centrālā statistikas pārvalde 

 

 

Pamata un vidējās vispārējās izglītības izglītojamo un pedagogu skaita dinamika 2002.-2017.gadā 

Mācību gads 
Izglītojamo 

skaits 

Pedagogu 

skaits 

2002./2003. 340 308 33 920 

2003./2004. 327 358 34 232 

2004./2005. 315 633 34 515 

2005./2006. 298 516 34 420 

2006./2007. 279 872 33 937 

2007./2008. 263 944 33 605 

2008./2009. 249 446 33 321 

2009./2010. 239 845 28 162 

2010./2011. 229 039 28 801 

2011./2012. 218 442 28 843 

2012./2013. 212 433 29 028 

2013./2014. 209 130 29 197 

2014./2015. 209 686 29 384 

2015./2016. 213 357 29 593 

2016./2017. 214 965 29 330 

       Avots: Izglītības un zinātnes ministrija 



32 

 

 

Obligāto centralizēto eksāmenu vidējie rezultāti valstī un vispārējās vidējās izglītības iestādēs mazākumtautību izglītības programmās, 2012.-2016.gadā 

Gads Latviešu valoda Matemātika Angļu valoda Franču valoda Vācu valoda 

  

valstī 

mazākumtautību 

izglītības 

programmās 

valstī 

mazākumtautību 

izglītības 

programmās 

valstī 

mazākumtautību 

izglītības 

programmās 

valstī 

mazākumtautību 

izglītības 

programmās 

valstī 

mazākumtautību 

izglītības 

programmās 

2012. 52.2% 43.8% 42.9% 52.4% 53.0% 56.9% 66.9% 64.0% 56.8% 61.9% 

2013. 55.7% 46.7% 37.3% 46.9% 54.7% 58.1% 66.1% 62.3% 65.9% 74.3% 

2014. 52.7% 42.9% 43.3% 53.9% 56.2% 59.6% 69.3% 67.1% 56.4% 64.9% 

2015. 48.7% 40.4% 43.6% 55.4% 54.1% 57.5% 71.1% 59.2% 64.2% 70.1% 

2016. 51.3% 43.3% 36.2% 49.0% 61.0% 63.3% 70.6% 73.4% 65.2% 67.2% 

Avots: Valsts izglītības satura centrs 

 

 

 

Eksāmenu vidējie rezultāti valstī un pamatizglītības izglītības iestādēs mazākumtautību izglītības programmās, 2012.-2016.gadā 

Gads Angļu valoda Matemātika Latvijas vēsture 

  

valstī 

mazākumtautību 

izglītības 

programmās 

valstī 

mazākumtautību 

izglītības 

programmās 

valstī 

mazākumtautību 

izglītības 

programmās 

2012. 66.4% 68.4% 59.2% 58.8% 66.3% 65.8% 

2013. 67.1% 69.0% 55.9% 56.0% 66.5% 65.9% 

2014. 66.9% 69.3% 57.5% 56.9% 64.0% 63.4% 

2015. 69.7% 72.8% 61.1% 60.3% 67.6% 66.8% 

2016. 70.8% 64.1% 59.9% 63.5% 62.5% 65.4% 

              Avots: Valsts izglītības satura centrs 

 

 



33 

 

Pamata un vidējās vispārējās izglītības iestāžu sadalījums pa plūsmām 2012.-2017.gadā 

Mācību gads Kopā  Latviešu Krievu 
Divplūsmu -  

latviešu/krievu  
Poļu Ukraiņu Baltkrievu Angļu Franču* Vācu 

2012./2013.m.g. 832 645 99 79 4 1 1 2 1 - 

2013./2014.m.g. 832 645 100 78 4 1 1 2 1 - 

2014./2015.m.g. 824 643 97 75 4 1 1 2 1 - 

2015./2016.m.g. 811 637 94 71 4 1 1 2 1 - 

2016./2017.m.g. 790 618 94 68 4 1 1 2 1 1 

* franču/ latviešu valodā 

                Avots: Izglītības un zinātnes ministrija 
 

Izglītojamo skaita sadalījums pa tautībām un pēc apmācības valodas vispārizglītojošajās programmās 2015./2016.m.g. 

  Kopā 

Mācās latviešu 

valodā 

Mācās krievu 

valodā 

Mācās poļu 

valodā 

Mācās 

ukraiņu 

valodā 

Mācās 

baltkrievu 

valodā 

Mācās 

angļu 

valodā 

Mācās franču 

valodā 

   %  %  %  %  %  %  % 

Kopā 213357 153353 71,88 57859 27,12 1166 0,547 230 0,108 163 0.076 511 0,24 75 0,035 

latvieši 
126875 119116 93,88 7433 5,86 138 0,109 - - - - 143 0,113 45 0,035 

baltkrievi 2164 360 16,64 1788 82,62 11 0,508 - - - - 5 0,231 - - 

romi 978 725 74,13 253 25,87 - - - - - - - - - - 

ebreji 605 22 3,64 577 95,37 2 0,331 - - - - 4 0,661 - - 

igauņi 120 69 57,50 48 40,0 - - - - - - 3 2,5 - - 

krievi 40003 5949 14,87 33812 84,52 122 0,305 - - - - 104 0,26 16 0,04 

lietuvieši 735 311 42,31 416 56,6 2 0,272 - - - - 5 0,68 1 0,136 



34 

 

poļi 2030 290 14,29 1342 66,11 395 19,458 - - - - 3 0,148 - - 

ukraiņi 1408 242 17,19 1156 82,10 4 0,284 - - - - 6 0,426 - - 

vācieši 181 71 39,23 94 51,93 1 0,552 - - - - 15 8,287 - - 

citi 1380 481 34,86 738 53,48 2 0,145 - - - - 146 10,58 13 0,942 

nav norādīts 36878 25717 69,74 10202 27,66 489 1,326 230 0,624 163 0,442 77 0,209 - - 

Avots: Izglītības un zinātnes ministrija 

 

 

Valsts finansētās izglītības iestādes 2008.-2016.gadā 
Mācību 

gads 
Ar latviešu 

mācībvalodu 
Ar latviešu/krievu 

mācībvalodu 
Divplūsmu Poļu Igauņu Lietuvie-

šu 
Ukraiņu Ebreju 

 
 

2008./ 
2009. 

 
 

724 

 
 

143 

 
 

81 

 
 

5 

 
 

1 

 
 

1 

 
 

1 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

 
2009./ 
2010. 

 
648 

 
114 

 
76 

 
5 

 
1 

 
1 

 
1 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

 

2010./ 

2011. 

 

646 

 

103 

 

73 

 

5 

 

1 

 

1 

 

1 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

2011./ 

2012. 

 

641 

 

99 

 

65 

 

4 

 

1 

 

1 

 

1 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

2012/ 

2013 
634 99 65 4 1 1 1 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 



35 

 

atalgojumu 

2013/ 

2014 
633 100 65 4 1 1 1 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

2014/ 

2015 
627 97 63 4 1 1 1 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

2015/ 

2016 
620 94 60 4 1 1 1 

1 un 1 ebreju 

privātskolā 

pedagogu 

atalgojumu 

    Avots: Izglītības un zinātnes ministrija 
 

Finansējums 2014./2015.gadā vispārizglītojošajās privātskolās 

 
Skolu skaits Skolēnu skaits 2014./2015.m.g. 

Finansējums no valsts 

budžeta, EUR 

Finansējums no pašvaldību 

budžeta, EUR 

Privātās dienas skolas 48 3 706 4 358 548 2 443 108 

Privātās vakara un 

neklātienes skolas 
5 1 108 1 146 123 21 359 

Avots: Izglītības un zinātnes ministrija 

 

“Skolotāja-skolnieka skaita proporcija no valsts budžeta līdzekļiem apmaksātajās skolās” 2002.-2016.gadā 
Pedagogu/skolēn

u skaits 
2002./2003.mācību 

gads 

2003./2004.mācību 

gads 

2004./2005.mācību 

gads 

2005./2006.mācību 

gads 

2006./2007.mācību 

gads 

2007./2008. mācību 

gads 

2008./2009.mācību 

gads 

Pedagogi 33 920 34 232 34 515 34 420 33 937 33 605 33 321 
Skolēni 340 308 327 358 315 633 298 516 279 872 263 944 249 446 

Pedagogu/skolēn

u skaits 
2009./2010.mācību 

gads 

2010./2011.mācību 

gads 

2011./2012.mācību 

gads 

2012./2013.mācību 

gads 

2013./2014.mācību 

gads 

2014./2015.mācību 

gads 

2015./2016.mācību 

gads 

Pedagogi 28 162 28 801 28 843 29 028 29 197 29 384 29 593 
Skolēni 239 845 229 039 218 442 212 433 209 130 209 686 213 357 

Avots: Izglītības un zinātnes ministrija 

 



36 

 

Kultūras ministrijas piešķirtais finansējums (EUR) mazākumtautību nevalstisko organizāciju atbalstam, starpkultūru dialoga un sadarbības veicināšanai 2013.-

2016.gadā 

 
 

        

        

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Avots: Kultūras ministrija 

 

Pasākums 2013. 2014. 2015. 2016. 

Latvijas mazākumtautību forums 3 978 4 350 14 000 9 892 

Atbalsts romu kopienas integrācijai un 

līdzdalības veicināšanai 
4 000 8 000 2 000 2 000 

Programma latviešu valodas 

lasītprasmes uzlabošanai "Bērnu un 

jauniešu žūrija" 

25 000 43 000 43 000 43 000 

Atbalsts mazākumtautību savpatnības 

saglabāšanai/ t.sk. festivāls „Vienoti 

dažādībā” 

590 38 128 42 000 40 000 

Summa gadā: 33 568    

Latviskās kultūrtelpas/ Latvijas kultūras vēstnieku 

programma 
8 000 16 000 26 000 

Mazākumtautību kolektīvu vadītāju radošās nometnes 10 000 10 000 14 088 

Kultūras ministrijas NVO atbalsta programma pilsoniskas 

sabiedrības stiprināšanai un sabiedrības integrācijas 

veicināšanai reģionos (atbalsts arī mazākumtautību un romu 

NVO) 

139 981 159 993 159 980 

Projektu konkurss mazākumtautību skolēniem „Eiropas 

pēdas Latvijā” 
11 602 14 100 14 288 

Summa gadā: 263 061   

Summa gadā: 301 093  

Deputātu kvotas mazākumtautību NVO 

(Atbalstīts Saeimā 2.lasījumā) 
93 718 

Latvijas (mazākumtautību) festivāls Latgalē 

„Pinu, pinu sietu” 
29 966 

Informatīvais materiāls „Mazākumtautības Latvijā” 

(latviešu, krievu un angļu valodā) 
14 810 

Summa gadā: 447 742 



37 

 

Bezdarba līmenis, pēc dzimuma, 2002.-2016.gadā 
2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 

Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes 
12.5 13.2 11.7 11.6 11.6 11.7 11.7 11.5 12.0 10.0 10.1 10.0 7.0 7.3 6.7 

2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 
Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes 
6.1 6.5 5.6 7.7 8.4 7.1 17.5 20.9 14.1 19.5 22.7 16.3 16.2 18.6 13.8 

2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 
Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši  Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes 
15.0 16.2 14.0 11.9 12.6 11.1 10.8 11.8 9.8 9.9 11.1 8.6 9.6 10.9 8.4 

       Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

 Nodarbinātie pēc saimnieciskās darbības veida un dzimuma (NACE, 2.red.), 2008.-2016.gadā  

  
Skaits (tūkst.)  %  

200

8. 
20

09. 
20

10. 
20

11. 
20

12. 
20

13. 
20

14. 
20

15. 
20

16. 

20

08. 
20

09. 
20

10. 
20

11. 
20

12. 
20

13. 
20 

14. 
20

15. 
20

16. 

PAVISAM                                   

Pavisam 
1 

054

.9 

90

8.5 
85

0.7 
86

1.6 
87

5.6 
89

3.9 
88

4.6 
89

6.1 
89

3.3 

10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
100

.0 
10

0.0 
10

0.0 

(A) Lauksaimniecība, mežsaimniecība un 

zivsaimniecība 
83.

9 
79.

5 
73.

3 
76.

6 
73.

3 
71.

9 
66.

3 
71.

1 
68.

7 
8.0 8.7 8.6 8.9 8.4 8.0 7.5 7.9 7.7 

(B) Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde 2.6 3.0 3.8 2.7 2.8 2.8 3.7 3.9 3.4 0.2 0.3 0.5 0.3 0.3 0.3 0.4 0.4 0.4 

(C) Apstrādes rūpniecība 156

.4 
12

0.0 
11

2.2 
11

4.4 
12

2.5 
12

5.7 
11

8.8 
11

6.3 
12

3.5 

14.

8 
13.

2 
13.

2 
13.

3 
14.

0 
14.

1 
13.

4 
13.

0 
13.

8 

(D) Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un 

gaisa kondicionēšana 
15.

3 
13.

4 
12.

7 
11.

6 
11.

0 
11.

6 
10.

0 
12.

6 
14.

0 
1.5 1.5 1.5 1.3 1.3 1.3 1.1 1.4 1.6 

(E) Ūdens apgāde; notekūdeņu, atkritumu 

apsaimniekošana un sanācija 
11.

6 
12.

5 9.9 7.7 6.8 6.2 5.2 7.1 8.3 
1.1 1.4 1.2 0.9 0.8 0.7 0.6 0.8 0.9 

(F) Būvniecība 124

.1 
72.

3 
57.

6 
60.

9 
62.

3 
67.

3 
73.

2 
71.

9 
66.

1 

11.

8 8.0 6.8 7.1 7.1 7.5 8.3 8.0 7.4 

(G) Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; 

automobiļu un motociklu remonts 
168

.6 
14

9.7 
13

5.9 
13

6.2 
12

7.4 
13

3.4 
13

2.3 
12

8.9 
12

4.2 

16.

0 
16.

5 
16.

0 
15.

8 
14.

5 
14.

9 
15.

0 
14.

4 
13.

9 

(H) Transports un uzglabāšana 88.

1 
79.

0 
71.

4 
73.

2 
75.

1 
77.

3 
84.

8 
85.

3 
83.

3 
8.4 8.7 8.4 8.5 8.6 8.7 9.6 9.5 9.3 

(I) Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 28.

6 
23.

0 
26.

1 
25.

2 
28.

3 
26.

5 
29.

3 
30.

4 
30.

5 
2.7 2.5 3.1 2.9 3.2 3.0 3.3 3.4 3.4 



38 

 

(J) Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 24.

3 
21.

5 
26.

7 
25.

3 
21.

5 
24.

3 
26.

3 
26.

0 
23.

8 
2.3 2.4 3.1 2.9 2.5 2.7 3.0 2.9 2.7 

(K) Finanšu un apdrošināšanas darbības 17.

7 
19.

7 
16.

4 
17.

3 
24.

2 
21.

0 
17.

9 
20.

6 
23.

5 
1.7 2.2 1.9 2.0 2.8 2.4 2.0 2.3 2.6 

(L) Operācijas ar nekustamo īpašumu 9.1 13.

0 
17.

9 
17.

5 
23.

0 
22.

7 
20.

7 
20.

7 
21.

4 
0.9 1.4 2.1 2.0 2.6 2.5 2.3 2.3 2.4 

(M) Profesionālie, zinātniskie un tehniskie 

pakalpojumi 
26.

3 
22.

4 
23.

0 
23.

7 
27.

7 
34.

4 
36.

1 
36.

2 
33.

6 
2.5 2.5 2.7 2.7 3.2 3.8 4.1 4.0 3.8 

(N) Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība 29.

7 
27.

5 
30.

5 
32.

7 
25.

5 
24.

6 
24.

3 
24.

8 
23.

6 
2.8 3.0 3.6 3.8 2.9 2.8 2.7 2.8 2.6 

(O) Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā 

apdrošināšana 
83.

9 
70.

5 
59.

7 
59.

4 
58.

9 
61.

3 
58.

6 
59.

1 
62.

2 
8.0 7.8 7.0 6.9 6.7 6.9 6.6 6.6 7.0 

(P) Izglītība 86.

8 
83.

4 
84.

5 
88.

8 
92.

1 
94.

6 
85.

1 
83.

4 
81.

7 
8.2 9.2 9.9 10.

3 
10.

5 
10.

6 9.6 9.3 9.1 

(Q) Veselība un sociālā aprūpe 48.

2 
50.

3 
49.

5 
51.

6 
51.

2 
47.

7 
52.

0 
55.

8 
53.

6 
4.6 5.5 5.8 6.0 5.8 5.3 5.9 6.2 6.0 

(R) Māksla, izklaide un atpūta 
26.

5 
23.

6 
18.

7 
16.

6 
23.

0 
21.

5 
22.

4 
22.

4 
24.

9 
2.5 2.6 2.2 1.9 2.6 2.4 2.5 2.5 2.8 

(S) Citi pakalpojumi 18.

9 
20.

3 
18.

0 
18.

1 
17.

3 
16.

8 
14.

7 
18.

0 
19.

9 
1.8 2.2 2.1 2.1 2.0 1.9 1.7 2.0 2.2 

(T) Mājsaimniecību kā darba devēju darbība: 

pašpatēriņa preču ražošana un pakalpojumu 

sniegšana individuālajās mājsaimniecībās 
3.8 3.5 2.5 ... ... ... ... ... 2.5 0.4 0.4 0.3 ... ... ... ... ... 0.3 

Vīrieši                   

Pavisam 531

.4 
43

5.0 
40

2.6 
41

6.2 
42

8.2 
44

0.6 
43

8.5 
44

3.9 
43

8.2 

10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
100

.0 
10

0.0 
10

0.0 

(A) Lauksaimniecība, mežsaimniecība un 

zivsaimniecība 
53.

7 
50.

1 
47.

5 
52.

7 
51.

5 
49.

6 
46.

3 
48.

3 
45.

6 

10.

1 
11.

5 
11.

8 
12.

7 
12.

0 
11.

3 
10.

6 
10.

9 
10.

4 

(B) Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde ... ... ... ... ... ... ... ... … ... ... ... ... ... ... ... ... … 

(C) Apstrādes rūpniecība 85.

2 
63.

8 
64.

2 
65.

6 
71.

7 
75.

0 
71.

1 
71.

9 
75.

7 

16.

0 
14.

7 
16.

0 
15.

8 
16.

7 
17.

0 
16.

2 
16.

2 
17.

3 

(D) Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un 

gaisa kondicionēšana 
12.

5 
10.

7 
10.

2 9.0 7.5 9.1 8.5 9.9 10.

1 
2.4 2.5 2.5 2.2 1.8 2.1 1.9 2.2 2.3 

(E) Ūdens apgāde; notekūdeņu, atkritumu 

apsaimniekošana un sanācija 7.3 7.7 6.6 5.2 4.6 3.9 ... 4.3 5.5 1.4 1.8 1.6 1.2 1.1 0.9 ... 1.0 1.2 

(F) Būvniecība 111

.4 
64.

1 
51.

1 
52.

9 
56.

5 
62.

0 
67.

2 
64.

7 
60.

6 

21.

0 
14.

7 
12.

7 
12.

7 
13.

2 
14.

1 
15.

3 
14.

6 
13.

8 

(G) Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; 

automobiļu un motociklu remonts 
61.

0 
54.

5 
46.

2 
51.

8 
50.

0 
50.

5 
49.

5 
47.

9 
48.

1 

11.

5 
12.

5 
11.

5 
12.

4 
11.

7 
11.

5 
11.

3 
10.

8 
11.

0 



39 

 

(H) Transports un uzglabāšana 63.

0 
55.

4 
51.

6 
54.

4 
54.

9 
58.

1 
60.

7 
63.

2 
59.

5 

11.

8 
12.

7 
12.

8 
13.

1 
12.

8 
13.

2 
13.

8 
14.

2 
13.

6 

(I) Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 5.0 4.3 5.5 5.9 8.1 5.8 8.4 9.7 8.5 0.9 1.0 1.4 1.4 1.9 1.3 1.9 2.2 2.0 

(J) Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 14.

1 
13.

7 
16.

5 
14.

2 
13.

5 
16.

0 
16.

5 
16.

4 
15.

3 
2.7 3.2 4.1 3.4 3.2 3.6 3.8 3.7 3.5 

(K) Finanšu un apdrošināšanas darbības 5.1 6.4 5.4 5.6 8.5 6.8 5.9 5.3 6.2 1.0 1.5 1.3 1.3 2.0 1.5 1.3 1.2 1.4 

(L) Operācijas ar nekustamo īpašumu 4.6 6.8 9.6 9.1 11.

2 
10.

5 
10.

3 
11.

5 
11.

8 
0.9 1.6 2.4 2.2 2.6 2.4 2.3 2.6 2.7 

(M) Profesionālie, zinātniskie un tehniskie 

pakalpojumi 8.3 8.5 9.7 8.8 8.4 12.

3 
13.

0 
13.

3 
12.

0 
1.6 1.9 2.4 2.1 2.0 2.8 3.0 3.0 2.7 

(N) Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība 17.

7 
17.

7 
18.

1 
18.

8 
13.

2 
11.

7 
13.

2 
14.

8 
14.

1 
3.3 4.1 4.5 4.5 3.1 2.6 3.0 3.3 3.2 

(O) Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā 

apdrošināšana 
40.

5 
32.

5 
28.

7 
25.

5 
26.

7 
28.

2 
25.

5 
25.

1 
28.

3 
7.6 7.5 7.1 6.1 6.2 6.4 5.8 5.7 6.5 

(P) Izglītība 16.

0 
14.

3 
10.

8 
15.

3 
18.

7 
19.

9 
15.

8 
14.

2 
14.

2 
3.0 3.3 2.7 3.7 4.4 4.5 3.6 3.2 3.2 

(Q) Veselība un sociālā aprūpe 6.5 7.1 6.7 8.0 8.4 6.7 8.2 8.5 8.5 1.2 1.6 1.7 1.9 2.0 1.5 1.9 1.9 1.9 

(R) Māksla, izklaide un atpūta 8.5 7.1 5.8 5.2 7.3 7.7 8.1 7.5 7.2 1.6 1.6 1.5 1.2 1.7 1.7 1.8 1.7 1.6 

(S) Citi pakalpojumi 6.4 6.3 4.4 4.5 4.6 3.4 2.7 3.5 3.0 1.2 1.4 1.1 1.1 1.1 0.8 0.6 0.8 0.7 

(T) Mājsaimniecību kā darba devēju darbība: 

pašpatēriņa preču ražošana un pakalpojumu 

sniegšana individuālajās mājsaimniecībās 
1.9 ... ... ... ... ... ... ...  

… 
0.4 ... ... ... ... ... ... ...  

… 

Sievietes                   

Pavisam 523

.6 
47

3.5 
44

8.1 
44

5.4 
44

7.4 
45

3.3 
44

6.2 
45

2.1 
45

5.1 

10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
10

0.0 
100

.0 
10

0.0 
10

0.0 

(A) Lauksaimniecība, mežsaimniecība un 

zivsaimniecība 
30.

2 
29.

3 
25.

8 
23.

9 
21.

8 
22.

3 
20.

0 
22.

8 
23.

0 
5.8 6.2 5.7 5.4 4.9 4.9 4.5 5.1 5.1 

(B) Ieguves rūpniecība un karjeru izstrāde ... ... ... ... ... ... ... ... … ... ... ... ... ... ... ... ... … 

(C) Apstrādes rūpniecība 71.

2 
56.

2 
47.

9 
48.

8 
50.

8 
50.

7 
47.

7 
44.

4 
47.

8 

13.

6 
11.

9 
10.

7 
11.

0 
11.

4 
11.

2 
10.

7 9.8 10.

5 

(D) Elektroenerģija, gāzes apgāde, siltumapgāde un 

gaisa kondicionēšana 2.9 2.7 2.5 2.6 3.5 2.6 1.5 2.7 3.8 0.5 0.6 0.6 0.6 0.8 0.6 0.3 0.6 0.8 

(E) Ūdens apgāde; notekūdeņu, atkritumu 

apsaimniekošana un sanācija 4.3 4.8 3.4 2.6 2.1 2.3 ... 2.8 2.9 0.8 1.0 0.8 0.6 0.5 0.5 ... 0.6 0.6 

(F) Būvniecība 12.

7 8.2 6.5 8.0 5.8 5.3 6.0 7.2 5.5 2.4 1.7 1.5 1.8 1.3 1.2 1.3 1.6 1.2 

(G) Vairumtirdzniecība un mazumtirdzniecība; 

automobiļu un motociklu remonts 
107

.6 
95.

2 
89.

8 
84.

4 
77.

4 
82.

9 
82.

8 
81.

0 
76.

0 

20.

6 
20.

1 
20.

0 
19.

0 
17.

3 
18.

3 
18.

6 
17.

9 
16.

7 

(H) Transports un uzglabāšana 25. 23. 19. 18. 20. 19. 24. 22. 23. 4.8 5.0 4.4 4.2 4.5 4.2 5.4 4.9 5.2 



40 

 

2 6 9 7 2 2 2 1 8 

(I) Izmitināšana un ēdināšanas pakalpojumi 23.

6 
18.

7 
20.

6 
19.

3 
20.

2 
20.

7 
20.

9 
20.

6 
22.

0 
4.5 4.0 4.6 4.3 4.5 4.6 4.7 4.6 4.8 

(J) Informācijas un komunikācijas pakalpojumi 10.

2 7.8 10.

2 
11.

1 8.0 8.4 9.8 9.5 8.5 1.9 1.7 2.3 2.5 1.8 1.8 2.2 2.1 1.9 

(K) Finanšu un apdrošināšanas darbības 12.

6 
13.

4 
10.

9 
11.

7 
15.

8 
14.

3 
12.

0 
15.

3 
17.

3 
2.4 2.8 2.4 2.6 3.5 3.1 2.7 3.4 3.8 

(L) Operācijas ar nekustamo īpašumu 4.4 6.2 8.3 8.4 11.

8 
12.

1 
10.

5 9.1 9.6 0.8 1.3 1.9 1.9 2.6 2.7 2.3 2.0 2.1 

(M) Profesionālie, zinātniskie un tehniskie 

pakalpojumi 
17.

9 
13.

9 
13.

3 
14.

9 
19.

3 
22.

1 
23.

1 
22.

9 
21.

6 
3.4 2.9 3.0 3.3 4.3 4.9 5.2 5.1 4.7 

(N) Administratīvo un apkalpojošo dienestu darbība 12.

0 9.8 12.

4 
13.

8 
12.

3 
12.

9 
11.

1 9.9 9.5 2.3 2.1 2.8 3.1 2.8 2.9 2.5 2.2 2.1 

(O) Valsts pārvalde un aizsardzība; obligātā sociālā 

apdrošināšana 
43.

5 
37.

9 
31.

0 
33.

9 
32.

2 
33.

1 
33.

1 
34.

0 
33.

9 
8.3 8.0 6.9 7.6 7.2 7.3 7.4 7.5 7.5 

(P) Izglītība 70.

9 
69.

1 
73.

7 
73.

5 
73.

4 
74.

7 
69.

2 
69.

2 
67.

4 

13.

5 
14.

6 
16.

4 
16.

5 
16.

4 
16.

5 
15.

5 
15.

3 
14.

8 

(Q) Veselība un sociālā aprūpe 41.

6 
43.

2 
42.

8 
43.

6 
42.

8 
41.

0 
43.

8 
47.

3 
45.

1 
7.9 9.1 9.6 9.8 9.6 9.0 9.8 10.

5 9.9 

(R) Māksla, izklaide un atpūta 
17.

9 
16.

5 
12.

9 
11.

5 
15.

7 
13.

8 
14.

3 
14.

9 
17.

7 
3.4 3.5 2.9 2.6 3.5 3.0 3.2 3.3 3.9 

(S) Citi pakalpojumi 12.

6 
14.

0 
13.

5 
13.

6 
12.

8 
13.

4 
12.

0 
14.

5 
16.

9 
2.4 3.0 3.0 3.0 2.9 3.0 2.7 3.2 3.7 

(T) Mājsaimniecību kā darba devēju darbība: 

pašpatēriņa preču ražošana un pakalpojumu 

sniegšana individuālajās mājsaimniecībās 
1.9 ... ... ... ... ... ... ...  

… 
0.4 ... ... ... ... ... ... ...  

… 

               Avots: Centrālā Statistikas pārvalde

 
Ekonomiskās aktivitātes, nodarbinātības un bezdarba līmenis, (%) 2002.-2016.gadā 

Vecums 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 
Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis 
Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes 

15-74 61.6 68.3 55.8 61.7 68.0 56.2 62.2 68.2 57.0 62.1 68.6 56.5 64.2 70.8 58.4 
Vecums 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 

Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis 
Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes 

15-74 65.6 72.5 59.6 67.2 73.2 61.9 65.8 70.6 61.6 64.6 68.7 61.1 64.5 69.1 60.4 



41 

 

Vecums 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 

Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis Ekonomiskās aktivitātes līmenis 

Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam  Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes Pavisam Vīrieši Sievietes 
15-74 66.1 70.6 62.2 66.0 70.4 62.2 63.2 71.2 62.1 67.5 72.4 63.2 68.2 72.2 64.6 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

Mājsaimniecību rīcībā (visas mājsaimniecības) esošie ienākumi (euro, mēnesī) 2004.-2015.gadā 

 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 

Vidēji uz vienu 

mājsaimniecību 362.80 
 

454.71 

 

579.97 

 

811.3

9 

 

890.2

1 

 

753.7

9 

 

695.9

5 

 

735.2

6 

 

768.8

3 

 

837.8

0 

 

930.52 
996.92 

    Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

Iekšzemes kopprodukts (IKP) (per capita, faktiskajās cenās un 2010.gada salīdzināmajās cenās), 
iekšzemes kopprodukta apjoma indeksi (2010.gada salīdzināmajās cenās),  
procentos pret iepriekšējo gadu (iepriekšējais gads = 100) 2002.-2016.gadā 

 
Iekšzemes kopprodukts, uz vienu 

iedzīvotāju (faktiskajās cenās) 

Iekšzemes kopprodukts, uz vienu 

iedzīvotāju, euro, 2010.gada 

salīdzināmajās cenās 

Iekšzemes kopprodukta 

apjoma indeksi, procentos 

pret iepriekšējo gadu  
2002. 3 634 6 109 107.1 
2003. 4 175 6 689 108.4 
2004. 4 882 7 326 108.3 
2005. 6 074 8 198 110.7 
2006. 7 708 9 256 111.9 
2007. 10 264 10 258 109.9 
2008. 11 182 9 994 96.4 
2009. 8 789 8 704 85.7 
2010. 8 553 8 553 96.2 
2011. 9 845 9 254 106.4 
2012. 10 743 9 743 104.0 



42 

 

2013. 11 315 10 129 102.6 
2014. 11 838 10 438 102.1 
2015. 12 324 10 805 102.7 
2016. 12 760 11 109 102.0 

       Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 
 

Iekšzemes kopprodukta (IKP) un nacionālā kopienākuma saistība (faktiskajās cenās; tūkst. euro), 2002.-2016.gadā 

 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 

Iekšzemes 

kopprodukts 8 397 050 9 552 654 11 048 733 13 597 230 17 101 851 22 592 010 24 351 233 18 826 592 17 937 881 20 302 757 21 885 615 22 786 509 23 631 156 24 368 269 25 018 230 

Nacionālais 

kopienākums 8 411 402 9 506 089 10 819 802 13 455 957 16 671 848 21 917 655 24 040 063 20 158 132 18 163 406 20 297 211 21 737 064 22 738 735 23 600 401 24 309 959 25 102 114 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 

 

 

Latvijas finansiālais atbalsts cilvēktiesību instrumentos (EUR), 2010.-2016.gadā 

Gads Cilvēktiesību instruments Finansiālais atbalsts (EUR) 
2010. Pasaules pārtikas programma   ~28 937 (20 000 LVL) 
2011. Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojs  10 000 
2012. ANO Humānās palīdzības koordinācijas centra Sīrijas 

ārkārtas palīdzības fondā (UN OCHA, Syria Emergency 

Relief fund) 

43 000 
 

ANO Augstā komisāra birojs cilvēktiesību jautājumos 10 000 

ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojs 15 000 

2013. ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojs, 

Reģionālā reaģēšanas plāna palīdzības fondā (UNHCR, 

Regional Response plan)  

50 000 

Pasaules pārtikas programma (attīstības palīdzības 

sniegšana Mali) 
20 000 

ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojs 15 000 
ANO Augstā komisāra birojs cilvēktiesību jautājumos 10 000 
ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju padomē ~8 978 EUR (10 000 USD) 



43 

 

(UN Women) 
ANO Humānās palīdzības koordinācijas centrs, 

Filipīnām taifūna „Haiyan” radīto seku novēršanai (UN 

OCHA CERF) 

 
30 000 

 
2014. ANO ieguldījumu fonds, Ebolas vīrusa izraisītās krīzes 

risināšanai 
40 000 

ANO Palestīnas bēgļu atbrīvošanas un darba aģentūra  50 000 
ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojs 15 000 
ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojs, 

Ukrainas iekšēji pārvietoto personu atbalstam 
50 000 

ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojs, Irākas 

iekšēji pārvietoto personu atbalstam 
50 000 

ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju padomē 

(UN Women) 
8 032,13 

ANO Augstā komisāra birojs cilvēktiesību jautājumos 10 000 
2015. ANO Augstā komisāra birojs cilvēktiesību jautājumos 10 000 

ANO Augstā komisāra birojs cilvēktiesību jautājumos, 

Ukrainai 
10 000 

ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojs, 

Ukrainas iekšēji pārvietoto personu fondā 
50 000 

ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojs, Sīrijas 

bēgļu un humanitārās krīzes risināšanā 
50 000 

ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojs, 

Reģionālajā reaģēšanas plāna palīdzības fondā  
50 000 

ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju padomē 

(UN Women) 
9224, 24 

ANO Bērnu fonds (UNICEF), Nepālas zemestrīcē 

cietušo palīdzībai 
20 000 

Pasaules pārtikas programma Sīrijas bēgļu atbalstam 50 000 
2016. ANO Augstā komisāra bēgļu jautājumos birojs, Sīrijas 

krīzes risināšanā 

50 000  



44 

 

ANO Augstā komisāra birojs cilvēktiesību jautājumos 10 000  

ANO Dzimumu līdztiesības un sieviešu iespēju padomē 

(UN Women) 

~9 391 EUR (10 000 USD) 

Avots: Ārlietu ministrija 
 

              
Latvijas līdzšinējais finansiālais atbalsts attīstības sadarbībai, 2002.-2016.gadā 

Gads 
ODA/GNI Kopā (miljoni LVL) Kopā (miljoni EUR) 

2002. 0,01% 0,6 n/a 
2003. 0,008% 0,5 n/a 
2004. 0,06% 4,8 n/a 
2005. 0,07% 5,7 n/a 
2006. 0,06% 6,7 n/a 
2007. 0,06% 8,2 n/a 
2008. 0,07% 10,5 n/a 
2009. 0,08% 10,5 n/a 
2010. 0,06% 8,3 n/a 
2011. 0,07% 9,7 13,8 
2012. 0,08% 11,55 16,4 
2013. 0,08% 12,6 17,9 
2014. 0,08%  13,0  19,0 
2015. 0.09% 14.7 21,0 
2016. 0.10% - 25,2 

          Avots: Ārlietu ministrija 
 
 
 
 
 
 

http://www.mfa.gov.lv/images/archive/data/lv_oda2005_valstis_organizacijas%20dac%20tabulas.xls
http://www.mfa.gov.lv/images/archive/data/lv_oda2006_valstis_organizacijas_dac%20tabulas.xls
http://www.mfa.gov.lv/images/archive/data/lv_oda2007_valstis_organizacijas%20dac%20tabulas.xls
http://www.mfa.gov.lv/images/archive/data/lv_oda2008_valstis_organizacijas%20dac%20tabulas.xls
http://www.mfa.gov.lv/images/archive/data/lv%20oda2009_valstis_organizacijas%20dac%20tabula.xls
http://www.mfa.gov.lv/images/archive/data/lv%20oda2010_valstis_organizacijas%20dac%20tabula.xls
http://www.mfa.gov.lv/images/archive/data/lv_oda2011_valstis_organizacijas%20%20dac%20tabula.xls
http://www.mfa.gov.lv/images/archive/data/copy_of_lvl_oda_total_2012.xls
http://www.mfa.gov.lv/images/archive/data/final%20lvl%20oda%20total%202013.xls
http://www.mfa.gov.lv/images/LV_attistibas_sadarbiba_2014.xls


45 

 

Pielikums Nr.4  

Valsts politiskās sistēmas indikatori 
Politisko partiju skaits Latvijā, 2002.-2016.gadā 

Gads Politiskā partija Politisko partiju 

apvienība 
Kopā 

2002. 2 1 3 
2003. 1 0 1 
2004. 4 0 4 
2005. 9 1 10 
2006. 2 0 2 
2007. 5 0 5 
2008. 2 1 3 
2009. 6 0 6 
2010. 4 4 8 
2011. 4 0 4 
2012. 10 0 10 
2013. 7 0 7 
2014. 3 1 4 
2015. 0 0 0 
2016. 2 0 2 
Kopā 61 0 69 

    Avots: Latvijas Republikas Uzņēmumu reģistrs 
 

 
 
 



46 

 

 
Vēlētāju skaits valstī, 2010.-2014.gadā 

Gads  Vēlētāju skaits valstī 
2010. 1 532 319 

2011. 1 544 799 
2012. 1 548 040 
2013. 2 283 312 
2014. 2 284 300 

Avots: Centrālā Vēlēšanu komisija 
 

Vēlētāju skaits, kas piedalījās pašvaldību, Eiroparlamenta vēlēšanās, 2004., 2005., 2009., 2013. un 2014.gadā 
Gads Vēlētāju skaits Eiroparlamenta vēlēšanās 

kopā 
no tiem – citu ES dalībvalstu 

pilsoņi 
2004. 1 397 736 543 
2009. 1 484 781 249 
2014. 1 472 478 326 

 Vēlētāju skaits pašvaldību vēlēšanās kopā no tiem – citu ES dalībvalstu 

pilsoņi 
2005. 1 418 606 3 981 
2009. 1 489 629 8 637 
2013. 1 491 526 10 524 

                                                             Avots: Centrālā Vēlēšanu komisija 
 

Reģistrēto sūdzību par vēlēšanu norisi skaits, pēc iespējamā pārkāpuma veida, 2014*.gadā 
Gads Sūdzību skaits 
2014. 2, proti, 1 sūdzība par iecirkņu vēlēšanu iznākumu 

un 1 sūdzība par vēlēšanu iznākumiem vispār 
* Par agrākām vēlēšanām dati nav apkopoti 
Avots: Centrālā Vēlēšanu komisija 

 
 



47 

 

Parlamenta vietu iedalījums pēc politiskajām partijām, 2002., 2006., 2010., 2011., 2014.gadā 
Partijas 

nosaukums 
Vietu skaits Partijas 

nosaukums 
Vietu skaits Partijas 

nosaukums 
Vietu 

skaits 
Partijas 

nosaukums 
Vietu 

skaits 
Partijas 

nosaukums 
Vietu 

skaits 
2002. 2006. 2010. 2011. 2014. 

“Jaunais laiks” 
 

26 Tautas partija 23 “Vienotība” 33 „Saskaņas 

Centrs” 31 
“Saskaņa” 

sociāldemokrātiskā 

partija 
24 

“Par cilvēka 

tiesībām vienotā 

Latvijā” 
25 Zaļo un Zemnieku 

savienība 18 „Saskaņas 

centrs” 29 Zatlera Reformu 

partija 22 “Vienotība” 23 

Tautas partija 20 
“Jaunais laiks” 

 
18 

Zaļo un 

Zemnieku 

savienība 
22 “Vienotība” 20 Zaļo un Zemnieku 

savienība 21 

Zaļo un Zemnieku 

savienība 12 "Saskaņas centrs" 17 Nacionālā 

apvienība 8 Nacionālā 

apvienība 14 Nacionālā apvienība 17 

Latvijas Pirmā 

partija 10 
Latvijas Pirmās 

partijas un partijas 

"Latvijas ceļš" 

vēlēšanu apvienība 
10 „Par labu 

Latviju” 8 
Zaļo un 

Zemnieku 

savienība 
13 Latvijas Reģionu 

apvienība 8 

“Tēvzemei un 

Brīvībai”/LNNK 7 “Tēvzemei un 

Brīvībai”/LNNK 8     “No sirds Latvijai” 7 

  
"Par cilvēka 

tiesībām vienotā 

Latvijā" 
6       

Avots: Centrālā Vēlēšanu komisija 
 

Sieviešu-parlamentāriešu* īpatsvars ievēlēšanas brīdī (bez vēlākas mandātu maiņas), 2002., 2006., 2010., 2011., 2014.gadā 
Gads 2002. 2006. 2010. 2011. 2014. 
Sieviešu-parlamentāriešu 

īpatsvars 
18 (t.i., 18%) 19 (t.i., 19%) 19 (t.i., 19%) 21 (21%) 19 (t.i., 19%) 

* Saeimā ir 100 deputātu 
Avots: Centrālā Vēlēšanu komisija 
 
 



48 

 

Vidējā vēlētāju aktivitāte parlamenta un vietējo pašvaldību līmenī, 2002.-2014.gadā  
Gads 2002. 2006. 

 
2010. 

 
2011. 

 
Parlamenta vēlēšanas 71,4% 61,0% 63,1% 59,4% 

 
Gads 2005. 2009. 2013. 2014. 

 
Pašvaldību vēlēšanas 52,5% 53,8% 46,0% 58,9% 

       Avots: Centrālā Vēlēšanu komisija 
 

 

Pielikums Nr.5 

Rādītāji tieslietu jomā 

 

Budžeta dati tieslietu jomā, 2002.-2009.gadā 
Likumā par valsts 

budžetu/Gads 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007.  
2008. 

2009. 

Kopējais valsts 

budžets 
1 333 393 986 1 547 918 664 2 136 719 195 2 925 759 149 3 904 966 555 5 016 800 143 5 764 810 980  

5 742 757 477 
Apgabaltiesas un 

rajonu (pilsētu) tiesas 9 154 330 15 533 496 19 404 079 19 528 557 28 695 538 38 687 233 41 999 215 44 800 937 

LR Augstākā tiesa 1 104 130 1 248 630 1 793 988 2 354 605 3 674 265 5 337 958 5 392 734 5 339 499 
Satversmes tiesa 484 782 504 569 576 205 639 537 851 811 1 165 651 1 331 666 1 319 446 

Juridiskās palīdzības 

administrācija - - - - - 3 106 627 2 953 620 2 965 009 

Kopā tiesu sistēmas 

izdevumi 10 743 243 17 286 694 21 774 271 22 522 699 33 221 614 48 297 468 51 677 234 54 424 891 



49 

 

Tiesu sistēmas 

izdevumu daļa 

kopējā valsts budžetā 

(%) 

0.81 1.12 1.02 0.77 0.85 0.96 0.90 0.95 

Prokuratūras izdevumi 9 276 443 10 170 527 11 559 627 13 453 139 16 736 513 24 372 586 24 111 691 23 912 361 
Avots: Tieslietu ministrija 
 

 

Budžeta dati tieslietu jomā, 2010.-2016.gadā 
Likumā par valsts 

budžetu/Gads 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016. 

Kopējais valsts budžets 4 332 771 971 4 761 818 336 4 956 691 251 4 853 963 256 5 322 754 264 5 534 284 900 5 636 414 986 
Apgabaltiesas un rajonu 

(pilsētu) tiesas 33 947 321 40 673 690 40 311 378 43 532 498 46 481 867 48 235 413 48 602 981 

LR Augstākā tiesa 3 396 731 4 214 986 4 185 175 4 534 253 4 835 109 4 877 900 4 866 963 
Satversmes tiesa 889 164 1 011 966 1 102 277 1 133 527 1 392 211 1 352 894 1 484 895 
Juridiskās palīdzības 

administrācija 2 000 949 1 999 284 2 028 595 2 291 561 3 168 532 3 399 230 4 137 905 
Kopā tiesu sistēmas 

izdevumi 40 234 165 47 899 927 47 627 427 51 491 838 55 877 719 57 865 437 59 092 744 
Tiesu sistēmas 

izdevumu daļa kopējā 

valsts budžetā (%) 0.93 1.01 0.96 1.06 1.05 1.05 1.05 
Prokuratūras izdevumi 15 524 163 20 523 614 20 940 308 20 942 976 22 683 680 25 006 982 23 661 580 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

 

Par smagiem noziedzīgiem nodarījumiem notiesāto personu skaits uz 100 tūkst.iedzīv., 2002.-2015.gadā 

 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015 

Notiesāto personu 

skaits pavisam 12 615 13 586 13 222 11 218 9 960 10 126 10 737 10 855 9 607 9200 8952 8632 9212 9547 

uz 100 546 594 584 501 449 460 493 507 458 447 440 429 462 483 



50 

 

tūkst.iedz.(pavisam) 
Tīša slepkavība 138 137 155 100 101 122 98 79 77 64 83 62 75 54 

uz 100 tūkst.iedz. 6 6 7 4 5 6 5 4 4 3 4 3 4 3 

Smagi miesas 

bojājumi 313 308 303 229 205 208 188 180 155 163 144 160 155 165 

uz 100 tūkst.iedz. 14 13 13 10 9 9 9 8 7 8 7 8 8 8 

Izvarošana 61 66 58 44 52 50 44 39 19 20 23 16 32 16 

uz 100 tūkst.iedz. 3 3 3 2 2 2 2 2 1 1 1 1 2 1 

Laupīšana 849 937 974 723 670 559 489 495 475 415 305 444 398 367 

uz 100 tūkst.iedz. 37 41 43 32 30 25 22 23 23 20 15 22 20 19 

Vidējais iedzīvotāju 

skaits 2 310 173 2 287 955 2 263 122 2 238 799 2 218 357 2 200 325 2 177 322 2 141 669 2 097 555 2 059 709 2 034 319 2 012 647 1 993 782 1 977 527 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 

 

 

Reģistrēto izvarošanas gadījumu, ieskaitot nozieguma izdarīšanas mēģinājumu skaits 2002.-2016.gadā 

 2002. 2003. 2004. 2005. 2006. 2007. 2008. 2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015. 2016 

Noziegumu 

gadījumu 

skaits 
106 123 319 242 123 93 100 69 79 50 69 73 75 60 80 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 

 

 

Maksimālais apcietinājumā turēšanas ilgums 2010.-2016.gadā 
Noziegumu 

klasifikācija 
2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 

piln-

gadīgie 

nepiln-

gadīgie 

piln-

gadīgie 
nepiln-

gadīgie 
piln-

gadīgie 

nepiln-

gadīgie 

piln-

gadīgie 
nepiln-

gadīgie 
piln-

gadīgie 
nepiln-

gadīgie 
piln-

gadīgie 
nepiln-

gadīgie 
piln-

gadīgie 
nepiln-

gadīgie 

Par kriminālpārkāpuma 

izdarīšanu 
3 

mēneši 

1,5 

mēneši 
3 mēneši 1,5 mēneši 3 mēneši 1,5 

mēneši 
3 mēneši 

(līdz 
01.04. 

1,5 

mēneši 
(līdz 

01.04. 

30 

dienas 

nepiemē-

ro 
30 dienas nepiemē

-ro 
30 dienas nepiemē-

ro 



51 

 

2013.) 

30 

dienas 

(pēc 

01.04. 

2013.) 

2013.) 

pēc 
01.04. 

2013. 

nepiemē-
ro 

Par mazāk smaga 

nozieguma izdarīšanu 
9 

mēneši 

4,5 

mēneši 
9 mēneši 4,5 mēneši 9 mēneši 4,5 

mēneši 
9 mēneši 1,5 

mēneši 
(līdz 

01.04. 
2013.) 

30 

dienas 

(pēc 

01.04. 

2013.) 
par tīšu 

noziegu-

mu 

9 

mēneši 
- 9 mēneši - 9 mēneši - 

Par mazāk smaga 
nozieguma izdarīšanu 

pret dzimumneaizskara-

mību un tikumību pret 
nepilngadīgo (spēkā ar 

01.07.2012.) 

 

- 

 

 

- 

 

- 

 

- 

12 

mēneši 
(+2 mēn.) 

 

- 

12 

mēneši 
(+2 mēn.) 

- 12 

mēneši 
(+2 mēn.) 

 

- 12 

mēneši 
(+2 mēn.) 

 

- 12 

mēneši 
(+2 mēn.) 

 

- 

Noziegumu 

klasifikācija 

2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

Par nozieguma 

izdarīšanu aiz 
neuzmanības, ja persona 

atradoties apreibinošu 

vielu ietekmē, veikusi 
darbības, kuru rezultātā 

ir iestājusies citas 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

pēc 01.04. 

2013. 
max 

termiņš 

atbilstoši 
izdarīt. 

noziegum

3 

mēneši 

max 

termiņš 
atbilstoši 

izdarīt. 

noziegum
am 

(attiecās 

3 

mēneši 
max 

termiņš 
atbilstoši 

izdarīt. 

noziegum
am 

(attiecās 

3 

mēneši 
max 

termiņš 
atbilstoši 

izdarīt. 

nozieguma
m (attiecās 

tikai uz 

3 mēneši 



52 

 

personas nāve (spēkā ar 

01.04.2013.) 

am 

(attiecās 
tikai uz 

sievietēm 

grūtnie-
cēm, 

pēcdzem-

dību 
periodā 

līdz 

vienam 
gadam, 

vai kuras 

baro 
bērnu ar 

krūti) 

tikai uz 

sievietēm 
grūtnie-

cēm, 

pēcdzem-
dību 

periodā 

līdz 
vienam 

gadam, 

vai kuras 
baro 

bērnu ar 

krūti) 

 

tikai uz 

sievietēm 
grūtnie-

cēm, 

pēcdzem-
dību 

periodā 

līdz 
vienam 

gadam, 

vai kuras 
baro bērnu 

ar krūti) 

 

sievietēm 

grūtnie-
cēm, 

pēcdzem-

dību 
periodā 

līdz 

vienam 
gadam, vai 

kuras baro 

bērnu ar 
krūti) 

 

Noziegumu 

klasifikācija 

2010.gads 2011.gads 2012.gads 2013.gads 2014.gads 2015.gads 2016.gads 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

piln-
gadīgie 

nepiln-
gadīgie 

Par tīša mazāk smaga 

nozieguma izdarīšanu 
(ņemot vērā 

Kriminālprocesa likumā 

noteiktos gadījumus) 
(spēkā ar 01.04.2013.), 

attiecās tikai uz 

nepilngadīgajiem un uz 
sievietēm grūtniecēm, 

pēcdzemdību periodā 

līdz vienam gadam, vai 
kuras baro bērnu ar 

krūti) 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

pēc 01.04. 

2013. 
max 

termiņš 

atbilstoši 
izdarīt. 

noziegum

am (9 vai 
12 

mēneši) 

30 

dienas 

max 

termiņš 
atbilstoši 

izdarīt. 

noziegum
am (9 vai 

12 

mēneši) 

30 

dienas 
max 

termiņš 
atbilstoši 

izdarīt. 

noziegum
am (9 vai 

12 

mēneši) 

30 

dienas 
max 

termiņš 
atbilstoši 

izdarīt. 

nozieguma
m (9 vai 

12 mēneši) 

30 

dienas 

Par smaga nozieguma 
izdarīšanu 

12 

mēneši 
(+6 mēn.) 

6 mēneši 12 

mēneši 
(+6 mēn.) 

6 mēneši 12 

mēneši 
(+6 mēn.) 

6 

mēneši 
12 

mēneši 
(+6 mēn.) 

6 

mēneši 
(+2 

mēn.) 

12 

mēneši 
(+6 mēn.) 

6 

mēneši 
(+2 

mēn.) 

12 

mēneši 
(+6 mēn.) 

6 

mēneši 
(+2 

mēn.) 

12 

mēneši 
(+6 mēn.) 

6 mēneši 
(+2 mēn.) 

Par sevišķi smaga 24 12 mēneši 24 12 mēneši 24 12 24 12 24 12 24 12 24 12 



53 

 

nozieguma izdarīšanu mēneši 
(+6 mēn.) 

(+3 mēn.) mēneši 
(+6 mēn.) 

(+3 mēn.) mēneši 
(+6 mēn.) 

mēneši 
(+3 

mēn.) 

mēneši 
(+6 mēn.) 

mēneši 
(+6 

mēn.) 

mēneši 
(+6 mēn.) 

mēneši 
(+6 

mēn.) 

mēneši 
(+6 mēn.) 

mēneši 
(+6 

mēn.) 

mēneši 
(+6 mēn.) 

mēneši 
(+6 mēn.) 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

Ieslodzīto skaits ar sadalījumu pēc noziegumiem un brīvības atņemšanas ilguma, 2002.-2016.gadā 
Gads Kopējais 

ieslodzīto 

skaits 

No tiem: 

apcietināto 

skaits 

vīrieši sievietes nepilngadīgie No tiem: 

Notiesāto 

skaits 

vīrieši sievietes nepilngadīgie 

01.01.2002. 8673 3923 
 

3423 251 249 4750 4405 204 141 

01.01.2003. 8448 3719 3227 253 239 4729 4363 232 134 
01.01.2004. 8295 3269 2924 183 162 5026 4579 289 158 
01.01.2005. 7680 2696 2418 135 143 4984 4541 281 162 
01.01.2006. 7069 2248 2047 102 99 4821 4400 279 142 
01.01.2007. 6636 1866 1717 85 64 4770 4407 236 127 
01.01.2008. 6548 1742 1564 97 81 4806 4461 240 105 
01.01.2009. 6873 1892 1700 112 80 4981 4604 268 109 
01.01.2010. 7055 2000 1816 131 53 5055 4688 271 96 
01.01.2011. 6780 2031 1849 142 40 4749 4422 279 48 
01.01.2012. 6561 2035 1865 140 30 4526 4212 276 38 
01.01.2013. 6117 1921 1760 131 30 4196 3886 285 25 
01.01.2014. 5153 1526 1402 102 22 3627 3358 245 24 
01.01.2015. 4745 1469 1355 99 15 3276 3009 244 23 
01.01.2016. 4409 1389 1275 92 22 3020 2737 263 20 
Avots: Tieslietu ministrija 

Nāves skaits ieslodzījuma vietās, 2002.-2015.gadā 
Gads Ieslodzīto 

skaits 
No tiem: 

notiesāto 

skaits 

vīrieši sievietes nepilngadīgie No tiem: 

apcietināto 

skaits 

vīrieši sievietes nepilngadīgie 



54 

 

2002. 36 22 n/a n/a n/a 14 n/a n/a n/a 
2003. 29 10 n/a n/a n/a 19 n/a n/a n/a 
2004. 31 13 13 - - 18 n/a n/a n/a 
2005. 26 14 13 - 1 12 n/a n/a n/a 
2006. 17 10 10 - - 7 7 - - 
2007. 27 15 15 - - 12 12 - - 
2008. 23 13 11 2 - 10 8 2 - 
2009. 29 23 23 - - 6 6 - - 
2010. 19 15 14 1 - 4 4 - - 
2011. 27 17 14 3 - 10 9 1 - 
2012. 32 20 19 1 - 12 11 1 - 
2013. 14 6 6 - - 8 8 - - 
2014. 28 19 15 4 - 9 9 - - 
2015. 17 11 11 - - 6 6 - - 

Avots: Tieslietu ministrija 

 

Latvijas prokuratūras iestādēs izskatīto sūdzību skaits, 2006.-2016.gads 

Gads 

 

Prokuratūrā kopumā 

izskatīto sūdzību skaits 

No tām kriminālprocesos 

izlemto sūdzību skaits 

No tām citos jautājumos 

izlemto sūdzību skaits 

2006. 13 476 7 594 5 882 

2007. 14 725 8 555 6 170 

2008. 14 417 8 979 5 438 

2009. 14 046 9 243 4 803 

2010. 13 054 9 130 3 924 

2011. 13 027 9 384 3 643 

2012. 13 663 10 094 3 569 

2013. 13 752 10 087 3 665 

2014. 12 966 9 684 3 282 

2015. 13 722 10 113 3 609 

2016. 13 388 10 193 3 195 

Avots: Latvijas Republikas Ģenerālprokuratūra 



55 

 

Policijas/tiesībsargājošo iestāžu darbinieku skaits (Valsts policija, Valsts robežsardze), 2009.-2015.gadā 
Policijas/tiesībsargājošo 

iestāžu darbinieku 

skaits (Valsts policija, 

Valsts robežsardze) 

2009. 2010. 2011. 2012. 2013. 2014. 2015 

Pavisam 9694 9725 n/a 8595 8199 8813 8758 

Uz 100 tūkst. iedzīv. 453 464 n/a 423 407 442 443 

Avots: Centrālā Statistikas pārvalde 

 
Vidējais tiesneša noslogotības līmenis Augstākajā tiesā*, rajona (pilsētas) tiesās un apgabaltiesās 2002.–2015.gadā** 

Gads 

Vidējais izskatīto lietu skaits uz vienu tiesnesi gadā (referējot) 
Augstākajā 

tiesā* 
Rajona (pilsētas) tiesas Administratīvā rajona tiesā** Rajona 

(pilsētas) 

tiesās 

Apgabaltiesas*** Administratīvā apgabaltiesa** 
Apgabal- 

tiesās 

 

 

Civillietas, 

krimināl- 

lietas, 

APK lietas 

Tiesnešu 

skaits Noslogotība 
Administra- 

tīvās lietas Tiesnešu 

skaits Noslogotība 
 Civillietas, 

krimināl- 

lietas, 

APK lietas 

Tiesnešu 

skaits Noslogotība Administra- 

tīvās lietas 
Tiesnešu 

skaits Noslogotība 
 

2002 86 78654 234 336 ** ** ** 336 8891 99 90 ** ** ** 90 
2003 86 88210 234 377 ** ** ** 377 10111 99 102 ** ** ** 102 
2004 84 88329 234 377 1057 20 53 352 11100 104 107 790 10 79 104 
2005 88 88810 234 380 2140 20 107 358 10259 104 99 1287 10 129 101 
2006 96 85189 234 364 2079 20 104 344 9336 104 90 1890 10 189 98 
2007 86 87205 254 343 2587 30 86 316 8813 114 77 2094 19 110 82 
2008 86 119220 264 452 3935 30 131 419 8667 114 76 2375 19 125 83 
2009 100 162065 264 614 3707 46 81 535 10556 114 93 2627 19 138 99 
2010 96 140904 264 534 4507 46 98 469 12691 114 111 2608 19 137 115 
2011 95 107780 264 408 4603 46 100 363 14001 114 123 2314 19 122 123 
2012 102 65533 269 244 5205 46 113 225 13180 115 115 2478 19 130 117 
2013 102 59344 270 220 4604 46 100 202 13780 115 120 2447 19 129 121 
2014 98 57263 281 204 3436 46 75 186 12352 115 107 1931 19 102 107 
2015 106 59957 282 213 2507 44 57 192 9002 115 78 1864 21 89 80 
vidēj

i 94 92033 256 362 3364 37 92 334 10910 110 99 2059 17 123 102 
 

      



56 

 

*- ieskaitot civillietas un krimināllietas 2002.-2015.gadā un administratīvās lietas, sākot no 2004.gada            
** - Tiesu administrācija (TA) dibināta 2004.gada 5.janvārī. Līdz ar to statiskas dati par 2002.-2003.gadu sniegti saskaņā ar Tieslietu ministrijā sagatavotiem arhīva datiem.  Administratīvās tiesas uzsākušas darbu 

2004.gada 2.februārī. 

*** - vispārējās jurisdikcijas apgabaltiesas skata administratīvo pārkāpumu lietas apelācijas instancē no 2009.gada 1.janvāra         
PIEZĪMES: 1) Rajona (pilsētas) tiesu tiesnešu noslogotības ievērojams samazinājums saistīts ar atsevišķu paveidu civillietu nodošanu zemesgrāmatu nodaļu tiesnešu kompetencē 2012.gadā, kā arī ar saņemto 

administratīvo pārkāpumu lietu skaita ievērojamu samazināšanos laika posmā no 2002.-2015.gadam;    

2) Rajona (pilsētas) tiesu tiesnešu noslogotības ievērojama palielināšanās 2008.-2011.gadā saistīta ar tiesās saņemto lietu skaita palielināšanos ekonomiskās krīzes laikā;    

3) Apgabaltiesu tiesnešu noslogotības samazināšanās 2015.gadā ir saistīta ar apgabaltiesu kā vienīgi apelācijas instances tiesu izveidošanu.         

Avots: Tiesu Administrācija     
 

Statistikas dati par Satversmes tiesas tiesnešiem, izskatītajā lietām, 2002.-2015.gadā 

Gads 
Tiesnesis Dzimums 

Pieteikumu skaits 

gadā 
Izskatīto lietu 

skaits gadā 
2002. Aivars Endziņš V 204 19 

 Romāns Apsītis V   

 Juris Jelāgins V   

 Anita Ušacka S   

 Ilma Čepāne S   

 Andrejs Lepse V   

 Ilze Skultāne S   

     
2003. Aivars Endziņš V 134 19 

 Romāns Apsītis V   

 Juris Jelāgins V   

 Anita Ušacka S   

 Ilma Čepāne S   

 Andrejs Lepse V   



57 

 

 Ilze Skultāne S   

     
2004. Aivars Endziņš V 198 14 

 Gunārs Kūtris V   

 Aija Branta S   

 Romāns Apsītis V   

 Juris Jelāgins V   

 Ilma Čepāne S   

 Andrejs Lepse V   

 Ilze Skultāne S   

     
2005. Aivars Endziņš V 162 24 

 Gunārs Kūtris V   

 Aija Branta S   

 Romāns Apsītis V   

 Juris Jelāgins V   

 Ilma Čepāne S   

 Andrejs Lepse V   
2006. Aivars Endziņš V 152 15 

 Gunārs Kūtris V   

 Aija Branta S   

 Romāns Apsītis V   

 Juris Jelāgins V   

 Ilma Čepāne S   



58 

 

 Andrejs Lepse V   

     
2007. Aivars Endziņš V 127 24 

 Aija Branta S   

 Gunārs Kūtris V   

 Romāns Apsītis V   

 Juris Jelāgins V   

 Viktors Skudra V   

 Kristīne Krūma S   

 Uldis Ķinis V   

 Kaspars Balodis V   

     
2008. Gunārs Kūtris V 134 20 

 Aija Branta S   

 Juris Jelāgins V   

 Viktors Skudra V   

 Kristīne Krūma S   

 Uldis Ķinis V   

 Kaspars Balodis V   

     
2009. Gunārs Kūtris V 475 30 

 Aija Branta S   

 Juris Jelāgins V   

 Viktors Skudra V   



59 

 

 Kristīne Krūma S   

 Kaspars Balodis V   

     
2010. Gunārs Kūtris V 335 43 

 Aija Branta S   

 Juris Jelāgins V   

 Viktors Skudra V   

 Vineta Muižniece S   

 Kristīne Krūma S   

 Kaspars Balodis V   

     
2011. Gunārs Kūtris V 189 35 

 Aija Branta S   

 Viktors Skudra V   

 Vineta Muižniece S   

 Kristīne Krūma S   

 Uldis Ķinis V   

 Kaspars Balodis V   

 Sanita Osipova S   

     
2012. Gunārs Kūtris V 214 22 

 Aija Branta S   

 Kristīne Krūma S   

 Uldis Ķinis V   



60 

 

 Kaspars Balodis V   

 Sanita Osipova S   

     
2013. Gunārs Kūtris V 240 22 

 Aija Branta S   

 Kristīne Krūma S   

 Uldis Ķinis V   

 Kaspars Balodis V   

 Sanita Osipova S   

     
2014. Gunārs Kūtris V 246 17 

 Aija Branta S   

 Kristīne Krūma S   

 Aldis Laviņš V   

 Uldis Ķinis V   

 Kaspars Balodis V   

 Sanita Osipova S   

 Gunārs Kusiņš V   

     
2015. Kristīne Krūma S 202 19 

 Aldis Laviņš V   

 Uldis Ķinis V   

 Kaspars Balodis V   

 Sanita Osipova S   



61 

 

 Gunārs Kusiņš V   

 Ineta Ziemele S   
                                            Avots: Satversmes tiesa 

 
 

 

 

 

Apstiprināto tiesnešu skaits, 2001.-2011.gadā 

Tiesa 
Uz 01.01.2001.-

uz 31.12.2001. 
Uz 01.01.2004.-uz 

31.12.2004. 
Uz 01.01.2005.-

uz 31.12.2006. 
Uz 01.01.2006.-

uz 31.12.2006. 
Uz 01.01.2007.-

uz 31.12.2007. 
Uz 01.01.2008.-uz 

31.12.2008. 
Uz 01.01.2009.- 

uz 31.12.2009. 
Uz 01.01.2010.-uz 

31.12.2010. 
Uz 01.01.2011.-uz 

31.12.2011. 
Apgabaltiesas 99 114 114 114-133 133-133 133-133 133 133 134-134 

t.sk. vispārējās 

jurisdikcijas 

99 

104 
 

104 
 

104-114 
 

114-114 
 

114-114 
 

114 
 

114 
 

114-115 

Administratīvā 

apgabaltiesa 
 

10 
 

10 
 

10-19 
 

19-19 
 

19-19 
 

19 
 

19 
 

19-19 

Rajona 

(pilsētas) tiesas 
  
 234 254 

 
254 

 
254-284 

 
284-294 

 
294-310 

 
310 

 
310 

 
310-315 

t.sk.vispārējās 

jurisdikcijas 
 

234 
 

234 
 

234-254 
 

254-264 
 

264-264 
 

264 
 

264 
 

264-269 

Administratīvā 

rajona tiesa 
 

20 
 

20 
 

20-30 
 

30-30 
 

30-46 
 

46 
 

46 
 

46-46 
Avots: Tieslietu ministrija 

 
 

 

 

 

 

 



62 

 

Apstiprināto tiesnešu skaits, 2009.-2016.gadā 

Tiesa 

Uz 01.01.2009.- 

uz 31.12.2009. 
Uz 01.01.2010.-

uz 31.12.2010. 
Uz 01.01.2011.-uz 

31.12.2011. 
Uz 01.01.2012.-uz 

31.12.2012. 
Uz 01.01.2013.- uz 

31.12.2013. 
 

Uz 01.01.2014.- uz 

31.12.2014. 
Uz 01.01.2015.- uz 

31.12.2015. 
Uz 01.01.2016.- uz 

31.12.2016. 

Apgabaltiesas 133 133 134-134 134-134 134 134-136 136-140 140-142 

t.sk. vispārējās 

jurisdikcijas 
 

114 
 

114 
 

114-115 
 

115-115  115 
 

115-115 
 

115-118 

 

118 -117 

Administratīvā 

apgabaltiesa 
 

19 
 

19 
 

19-19 
 

19-19 19 
 

19-21 
 

21-22 

 

22-25 

Rajona 

(pilsētas) tiesas 
 

310 
 

310 
 

310-315 
 

315-316 316 
 

327-326 
 

326-326 

 

326-327 

t.sk.vispārējās 

jurisdikcijas 
 

264 
 

264 
 

264-269 
 

269-270 270 
 

281-282 
 

282-283 

 

283-284 

Administratīvā 

rajona tiesa 
 

46 
 

46 
 

46-46 
 

46-46  46 
 

46-44 
 

44-43 

 

43-43 

 Avots: Tieslietu ministrija 
       

      Tiesnešu skaits uz iedzīvotāju skaitu, 2002.-2016.gadā 

 

Gads Tiesneši uz 100 000 iedzīvotājiem 

 
1.un 2.instances 

tiesneši 
Augstākās tiesas 

tiesneši 
2002. n/d 2 
2003. n/d 2 
2004. 16 2 
2005. 16 2 
2006. 17 2 
2007. 19 2 
2008. 19 2 
2009. 20 2 
2010. 21 2 



63 

 

2011. 21 2 
2012. 22 2 
2013. 22 2 
2014. 23 2 
2015. 23 2 
2016. 24 2 

 

Avots: Tieslietu ministrija 
 
 
Tiesnešu sadalījums pēc dzimuma, 2006.-2016.gads 

Gads sadalījums pēc dzimuma % 
 

1.un 2.instances tiesu tiesneši* Augstākās tiesas tiesneši 
sievietes vīrieši sievietes vīrieši 

2006. nav 

informācijas 
nav 

informācijas 
54 46 

2007. 78 22 56 44 
2008. 77 23 55 45 
2009. 78 22 51 49 
2010. 78 22 53 47 
2011. 78 22 53 47 
2012. 79 21 57 43 
2013. 79 21 54 46 
2014. 79 21 62 38 
2015. 78 21 68 32 
2016 80 20   

Avots: Tieslietu ministrija 



64 

 

Juridiskās palīdzības administrācijā saņemto paziņojumu par valsts nodrošinātās juridiskās palīdzības sniegšanu kriminālprocesā, 2006.-2015.gadā 
Gads Paziņojumu skaits 
2006. 15 257 
2007. 16 069 
2008. 17 845 
2009. 19 229 
2010. 19 108 
2011. 19 788 
2012. 20 751 
2013. 20 339 
2014. 20 477 
2015. 21 676 

 

 

Lēmumu par valsts kompensācijas izmaksu skaits, pēc nodarītā kaitējuma veida, 2006.-2015.gadā 
Gads Lēmumi par 

valsts 

kompensācijas 

izmaksu 

Nodarītais kaitējums 

 

 

iestājusies 

personas nāve 
aizskarta cietušā 

tikumība vai 

dzimumneaizskaramība 

nodarīti smagi miesas 

bojājumi 
nodarīti vidēja 

smaguma miesas 

bojājumi 

cietušais ir cilvēku 

tirdzniecības upuris 

2006. 49 30 7 12 0 - 
2007. 191 92 45 46 8 - 
2008. 476 138 95 121 122 - 
2009. 595 175 138 103 179 - 
2010. 376 125 68 59 124 - 
2011. 406 85 75 92 154 - 
2012. 477 114 64 115 184 - 
2013. 497 108 94 108 186 1 
2014. 563 129 117 108 208 1 
2015. 636 121 111 102 301 1 



65 

 

Pavisam 4 266 1 117 814 866 1466 3 
    Avots: Juridiskās palīdzības administrācija 

 

Lēmumu par valsts kompensācijas izmaksu nepilngadīgām personām skaits, pēc nodarītā kaitējuma veida, 2006.-2015.gadā 

Gads Lēmumi par 

valsts 

kompensācijas 

izmaksu 

Nodarītais kaitējums 

 

 

iestājusies 

personas nāve 
aizskarta cietušā 

tikumība vai 

dzimumneaizskaramība 

nodarīti smagi miesas 

bojājumi 
nodarīti vidēja 

smaguma miesas 

bojājumi 
2006. 8 4 4 0 0 
2007. 30 4 23 2 1 
2008. 84 5 75 2 2 
2009. 129 13 103 4 9 
2010. 67 6 52 2 7 
2011. 59 2 52 2 3 
2012. 64 4 52 1 7 
2013. 84 1 73 5 5 
2014. 123 9 97 5 12 
2015. 103 6 90 3 4 

Pavisam 751 54 621 26 50 
            Avots: Juridiskās palīdzības administrācija 

 

 

 

 

 

 

 



66 

 

 

Tiesībsarga biroja izdevumu izmaiņas, 2007. -2016. gadā (EUR) 

Tiesībsarga birojs 
2007.gads 

(izpilde) 

2008.gads 

(izpilde) 

2009.gads 

(izpilde) 

2010.gads 

(izpilde) 

2011.gads 

(izpilde) 

2012.gads 

(izpilde) 

2013.gada 

(izpilde) 

2014.gada 

(izpilde) 

2015.gada 

(izpilde) 

2016.gada 

(izpilde) 

2017.gada 

(prognoze) 

1   2 3 4 5 6 7 8 9  

Resursi izdevumu segšanai, t.sk.: 

 
1 712 016 1 789 096 1 286 002 794 355 816 191 1 005 318 980 076 1 131 770 1 144 522 1 329 113 1 374 956 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem 

un citi pašu ieņēmumi 

 

0 0 0 0 27 813 53 147 27 137 5 474 7 644 1 422 31 588 

Dotācija no vispārējiem 

ieņēmumiem 

 

1712 016 1 789 096 1 286 002 794 355 788 378 952 171 952 939 1 126 296 1 136 878 1 327 691 1 343 368 

Kopējie budžeta izdevumi, t.sk.: 

 

1 712 016 1 789 096 1 286 002 794 355 813 597 1 007 911 980 076 1 131 770 1 144 522 1 329 113 1 374 956 

valsts pamatfunkciju īstenošana 

 

1 712 016 1 789 096 1 286 002 794 355 813 597 993 320 965 487 1 064 445 1 115 189 1 329 113 1 374 956 

Eiropas Savienības politiku 

instrumentu un pārējās ārvalstu 

finanšu palīdzības līdzfinansēto un 

finansēto projektu un pasākumu 

īstenošana 

x x x x x 14 591 14 589 67 325 29 333 x x 

Vidējais amata vietu skaits 

 

51 51 41 39 39 42 42 44 46 46 46 

Avots: Tiesībsarga birojs 

 

 


